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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.
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COLINDĂTORI 

LA „VIAŢA 

LIBERĂ“
CRĂCIUN. Elevi 

de la mai multe grădiniţe, 

şcoli şi colegii din Galaţi 

au ajuns şi ieri la redacţia 

„Vieţii libere“ pentru a ne 

încânta cu minunatele colinde 

de Crăciun. > pag. 04, 05

În această perioadă, Direcţia 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi şi-a propus un program de 
control în unităţi de procesare 
carne, carmangerii, măcelării 
(inclusiv cele care funcţionează 
în pieţele amenajate temporar), 
unităţi de comercializare cu 
amănuntul şi angro a produse-

lor alimentare, supermarketuri, 
hipermarketuri, laboratoare de 
cofetărie-patiserie, restaurante, 
cafenele şi pensiuni etc. De ase-
menea, se organizează acţiuni 
de verifi care a mişcărilor de ani-
male vii pe drumuri publice şi 
controale în trafi c pentru verifi -
carea condiţiilor de bunăstare a 
animalelor în timpul transportu-

lui, împreună cu reprezentanţi ai 
altor instituţii. DSVSA precizea-
ză, de asemenea, că producătorii 
particulari pot comercializa ouă 
doar în cazul în care sunt înde-
plinite condiţiile de desfacere a 
acestora în pieţe agroalimentare 
sau târguri şi numai după efec-
tuarea examenului ovoscopic de 
către personalul veterinar. În 

ceea ce priveşte laptele crud des-
tinat vânzării directe către con-
sumatorul fi nal sau prelucrării 
în brânzeturi, acesta trebuie să 
provină numai de la animale să-
nătoase care nu suferă de boli ce 
pot fi  transmise la om, crescute în 
exploataţii autorizate/ înregistra-
te sanitar-veterinar. . George 

Marinescu. > pag.07 

Direcţia Sanitară Veterinară 
promite verifi cări stricte de Sărbători

valuta BNR

€4,90 
$4,61

meteo

5˚ 
Cer variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 21.12.2022

MOŞUL PARE CĂ NICI N-A TRECUT PRIN DOI ANI DE PANDEMIE  > EVENIMENT/05

Primele Primele
de Crăciun,de Crăciun,de Crăciun,

ale maila cele maa cele maila cele mala cele mai
importantemportanttanteimportantiimportante
companiicompanii

pp
companii
gălăţeneă

pp
gălăţene
Moş Crăciun este, şi în acest an, darnic cu o parte dintre 
companiile gălăţene. La unele, sacul atârnă la fel ca anul trecut, 
la alţii e mai greu, ba chiar mult mai greu, de exemplu la AFDJ. 
. Cristinel Luca

www.viata-libera.ro

03eveniment
Programul de Crăciun 
în supermarketurile 
şi pieţele din Galaţi

06actual
Defi cit de antibiotice 
pe piaţa farmaceutică 
din România

04eveniment
Ionuţ Pucheanu: 
„E o reuşită că n-am dat 
faliment ca administraţie“
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editorial
viaţa liberă
De 33 de ori 22

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

B
unica mea maternă ascul-
ta „Vocea Americii“ pe as-
cuns, în fi ecare seară. 

N-avea televizor, doar un radio cu 
baterii, care ziua stătea pitit într-o 
cutie. Era să-i fac necazuri când 
m-am trezit povestind la grădiniță 
despre asta! Noroc că educatoarea 
m-a oprit iute și a avertizat-o pe 
mama. Atunci am învățat că tre-
buie să-mi țin gura. Pentru că şi 
tata asculta, seara, „Şopârliţa“, adi-
că Radio Europa Liberă. Şi mai tră-
geam şi eu cu urechea, fără să pri-
cep mare lucru. Se întâmpla la în-
ceputul anilor ’80… Bunica stătu-
se o zi întreagă sub amenințări, cu 
cătușe la mâini, pentru că nu voi-
se să semneze că își dă pământul 
la Colectiv. Ca să o țină pe mama 

la școală, a făcut naveta la Galați, 
angajându-se la spații verzi, pen-
tru că nu a vrut să muncească la 
Colectivul care îi furase pămân-
tul. Iar eu scriu acum toate astea 
la un laptop cumpărat din banii 
de pe pământul bunicii...

Sacoşe de fâş sau de cârpă, rân-
duite în şir indian, din care îşi 
iţeau capetele câte două sticle de 
lapte. Goale. Erau lăsate acolo, pe 
trotuarul din faţa „Alimentarei“ 
cu mult înainte de vărsarea zo-
rilor. Fiecare îşi ştia locul la coa-
dă şi toţi sperau să apuce dacă va 
veni maşina cu lapte… N-am ui-
tat. Aşa cum n-am uitat nici copi-
ii dormind pe sacii de iută, întinşi 
pe betonul rece. La parterul blo-
cului era un aprozar, iar oamenii 
se aşezaseră la coadă din zori ca să 
apuce varza pe care voiau s-o pună 
la murat, peste iarnă. Aduseseră şi 

copiii cu ei, că n-aveau cu cine să-i 
lase. Somnoroşi, cei mai mici 
se culcaseră pe sacii aduşi pentru 
cărat varza...

Pâinea pe cartelă, rafturile goa-
le, frigul pătrunzător din case, scă-
rile blocului urcate înfricoşat, în 
beznă, cu o lumânare pâlpâitoare 
în mână pentru că, zi de zi, se lua 
ore în şir curentul electric. Lecţii 
făcute la lumina lămpii pe gaz da-
tă de bunica. Moş Gerilă cu barba 
de vată şi „saloanele lui“… Ah! şi 
portocalele, despre care eram con-
vinsă că sunt singurele fructe care 
se „fac“ iarna, până să afl u că sunt 
aduse din „ţările calde“.

Bancurile cu Bulă spuse în 
şoaptă, cărţile bune vândute „pe 
sub mână“, plenarele, congresele, 
defi lările, „cântările“, omagiile ne-
sfârşite, vizitele de lucru, 26 Ianu-
arie, 1 Mai, 23 August, 30 Decem-

brie, delaţiunile mincinoase ori 
smulse sub ameninţare, carnetul 
de partid, cravata de pionier sau 
de şoim al patriei. Cenzura, opre-
siunea şi frica mocnind în tot şi-n 
toate.

De toate astea mi-aduc aminte 
privind fl ăcările care se înalţă azi, 
din candela Eroilor Revoluţiei de 
pe Domnească. Şi de prima Învie-
re de după Revoluţie, petrecută la 
Timişoara, aprinzând lumânări pe 
pământul înnegrit de sângele ce-
lor împuşcaţi în decembrie 1989…

Iaca se împlinesc 33 de ani de 
la acel 22 care ne-a schimbat vieţi-
le. Şi-nainte să bifăm rapid Revolu-
ţia cu o depunere de coroane, dis-
cursuri cioplite şi-o slujbă de po-
menire, mai important ar fi  să NU 
uităm cum a fost ÎNAINTE! Şi că 
nimic nu-i mai de preţ ca liberta-
tea!  .

AncaMelint
e

maxime

“
Oamenii de geniu 

transformă în creaţie 

şi bobârnacele 

destinului

VASILE GHICA

sinaxar
22.12.2022

Sf. Ier. Petru Movilă,                    u

mitropolitul Kievului

înapoi
Iohannis a scăpat de data asta

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

La loc comanda! S-a u

modifi cat legea. Numitul 
Iohannis Klaus nu trebuie să 
mai depună declarație pentru 
plafonarea prețului la energie 
electrică. Se și îmbulzea omul pe 
acolo, mai are și niște deplasări 
pe la Bruxelles... Poate se revine 
la haos de luna următoare.

Nu mai zice/scrie Buhnici u

câte ceva? Ca să avem ce ronțăi, 
dacă tot ne-au lăsat inșii de 
la butoane fără o activitate 
serioasă, aceea de a picheta 
efectiv sediile furnizorilor de 
energie electrică. E bine de tot 
în România, dar este puțin.

Șeful de la Imigrări - u

ditamai chestorul, nu orice 
răcan - a fost fi lmat în timp ce 
juca Solitaire în timpul unei 

conferințe internaționale. Ne 
vom crampona la infi nit de 
nume și titulaturi, e vorba 
de inspectorul general al 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări. Orice om caută o 
supapă, mai ales unul care se 
pensionează la 35 de ani sau 
la venerabila vârstă de 39 de 
ani, însă ar trebui să fi m mai 
atenți când alegem jocurile. 
Sunt unii care se scufundă în 
realități paralele și ies plini 
de transpirație, cam ca atunci 
când îți prinzi nevasta cu 
oaspeți nepoftiți, iar tu, mare 
conducător de oști, învârți din 
click stânga asul de trefl ă și 
zecele de pică? Chiar n-avea 
nimeni din acea sală chef de un 
barbut? Doar să-i țină companie.

Chiar ne pierdem valorile. O u

așa-zisă vedetă, Andreea Tonciu, 
spune răspicat că s-a săturat de 

România și că vrea să plece val-
vârtej în țările calde fi nanciar: 
„Aici avem foarte multe taxe de 
plătit“. Și noi, dragă Andreea, 
în plus trebuie să suportăm 
supliciul de a vă urmări la TV. 
Doar n-o să mă uit la Ciucă & 
Ciolacu.

Apropo de cei doi de la u

Palatul Victoria. Sunt plecați 
puțin până în Coreea de Sud. 
Sau au revenit între timp, căci 
n-o să-l aștepte pe Moș Crăciun 
în cealaltă parte a globului. La 
Marceluș va ajunge arătarea 
cu barbă abia prin primăvară, 
când se preconizează eliberarea 
biroului de premier. Generalul 
va trece atunci pe sectoare.

Sute de litri de gin au u

dispărut de pe fundul unui lac 
din Elveția. Ca să nu ne mai 
întrebăm care sunt limitele 
moldovenilor noștri. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
nigmaticul şi para/
simpaticul moş Ion Mutelcă 
face parte din categoria 

rară a bărbaţilor spontani în 
replici, domoli la vorbă, iertători 
de greşeli şi de păcate, auto/
persifl anţi, ajutători şi gata să 
sară în foc ori în iaz pentru 
năcazul abătut pe capul şi pe 
sufl etul prietenilor/duşmanilor 
săi! Nu plânge la înmormântări, 
însă nici nu râde la nuntă! Nu 
se plânge de greutăţile inerente 
vieţii! Îşi duce traiul cu două 
pensii: una de la Stat şi una 
de Veteran de Război! La cei 
nouăzeci şi şapte de ani, pe care 
i-a(m) sărbătorit ieri, în locuinţa 

sa de pe Aleea Zimbrului, 
arată foarte bine fi zic! Psihic 
- bine echilibrat! Cu cele două 
pensii la un loc, nu adună nici 
o mie și juma de lei! Dar, cum 
spuneam, nu se plânge! Zilnic, 
îi mulţumeşte lui Dumnezeu 
pentru Sănătate... şi atât! Chiar 
dacă nevastă-sa, Maria Mutelcă, a 
murit de inimă rea, cum se zice-n 
mahalaua lui şi-n alte mahalale, 
şi chiar dacă fi ică-sa şi fi u-său 
au plecat la muncă peste hotare, 
însă n-au mai venit şi l-au şi uitat, 
acest moşneag nu-i trist niciodată 
în prezenţa cuiva! În afară de 
mine, la sărbătorirea pe care 
am amintit-o au mai participat 
şi vechii lui şi ai mei amici, 
Vasile Cherpedin şi Costică 
Prăpăd! Fiecare s-a străduit să-i 

laude „tinereţea”, să-i admire 
luciditatea în preajma Cositoarei! 
Ştiţi care Cositoare, da? Înainte 
de a ciocni păhăruţele şi de a-i 
murmura eternul „Mulţi Ani 
Trăiască”, aniversatul ne-a cetit 
din Însemnările şi Resemnările 
sale! Ne-a cetit un text despre 
Moarte! Un fel de discuţie dintre 
el şi o interlocutoare imaginară! 
Şi iacătă ce-am auzit!
„Ştiu, vrei şi tu, dar nu se 
poate!.../ n-am mai văzut aşa 
ceva!/ o am de mult, pe săturate!/ 
nu-ţi dau nimic din doamna 
mea!// Foarte frumoasă, lângă 
mine,/ şade picior peste picior!.../ 
poartă mătăsuri d-alea fi ne!/ 
dacă mă lasă, mă omor!// Şi o 
alint: ooo, cara mia,/ mi-s, fără 
tine, gol şi tâmp,/ nu-mi da 

încet melancolia,/ nu-mi stinge 
curcubeul strâmb!// Ştii până 
unde, scumpă doamnă,/ te joci 
cu mine şi mă plimbi/ şi numai 
tu ştii ce înseamnă/ să te iubesc 
în şase limbi: „je  t’aime!” „i love 
you!” şi „ti amo”!,/ „te quiero!” 
„ia tibia liubliu!”/ şi româneşte, 
monogamo,/ te dai la „eu”, mă 
dau la „tu”!// Deci, aşadar şi 
prin urmare,/ numai pe mine 
ea mă vrea!/ râzi, fugi, ascunde-
te în zare!/ nu-ţi dau nimic din 
doamna mea!”//... [Publicitate: 
„Învaţă-te să mori în fi ecare zi, 
fără să te gândeşti la clipa morţii! 
Doar astfel vei ajunge să crezi că 
eşti stăpân pe Eternitate! Numai 
astfel vei ajunge să preţuieşti 
miracolul Vieţii!” - (Iolanda 
Cremene)]... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Însemnări şi Resemnări (I)

divina

nec plus ultra
Numai Noaptea

ION ZIMBRU                            (DESPRE ZIUĂ) 

E noaptea... numai noaptea poate fi 

în rochie de ziuă, foarte lungă...!...

Stă şi-o aşteaptă tocmai de atunci,

însă nu ştie dacă va s-ajungă

tocmai acum, nu crede-n ne/noroc,

nici în magie neagră, albă, verde,

nu varsă lacrimi, nu se roagă-n sus...

dacă n-ajunge, n-are cum/ce pierde!

Nu are cum şi ce să mai câştige

când Cest Acolo e un Cel Aice!

Stă şi aşteaptă... lumea-i face semn

cu degetul şi vorba de ocară,

îl crede crud, zănatec, dus în jos,

pe apa rece-a Sâmbetei... (să pară

că-i piază rea, tăbârcă, nod în gât)...

când vine seara, toţi l-aud poruncă:

e ziua... numai ziua poate fi 

în rochie de noapte, foarte lungă!

Nu are cum şi ce să mai câştige

când Cel Acolo e un Cest Aice! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Programul de Crăciun 
în supermarketurile 
şi pieţele din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, toate marile 

magazine alimentare din Galaţi 

sunt închise în prima zi de 

Crăciun. Există unităţi care 

sunt închise și în a doua zi de 

Crăciun, pe 26 decembrie, 

printre acestea regăsindu-se 

cele din reţeaua Lidl și pieţele 

agroalimentare. Iată mai jos 

programul principalelor hiper- 

și supermarketurilor din Galaţi 

în aceste zile de sărbătoare. 

Cu ocazia sărbătorilor de iar-
nă, magazinele din centrul co-
mercial  Shopping City  Galaţi vor 
avea un program de funcţionare 
special. Până pe 23 decembrie, 
galeria comercială și zona de 
food court vor fi  deschise în in-
tervalul 10,00 - 22,00, iar hiper-
marketul Carrefour, între 8,00 şi 
23,00. Pe 24 decembrie, în Ajunul 
Crăciunului, centrul comercial 
își așteaptă clienţii în intervalul 
10,00 - 19,00, iar hipermarketul va 
funcţiona între orele 8,00 şi 19,00. 
Pe 25 decembrie, centrul comer-
cial și hipermarketul Carrefour 
vor fi  închise. În perioada 26-27 
decembrie, Shopping City Galaţi 
va fi  deschis între orele 10,00 şi 
22,00, iar hipermarketul, între 
8,00 şi 22,00.

 Și  Cinema City  va fi  închis 
pe 25 decembrie, iar în Ajun va 
avea program scurt, de la 10,30 
la 17,00.

 Cele trei magazine  Kaufland
din Galaţi vor avea program 7,00 
- 18,00 în ziua de 24 decembrie. Și 

pe 26 decembrie va fi  un program 
mai scurt ca de obicei, între 9,00 
și 17,00.

 Centrul comercial  Winmarkt
din centrul orașului are program 
9,00 - 18,00 pe 24 decembrie, iar 
supermarketul Carrefour din 
interiorul său, 7,00 - 18,00. Pe 26 
decembrie, singurele deschise 
vor fi  Carrefour (9,00 - 18,00) și 
magazinul H&M (10,00 - 18,00).

 Hipermarketul  Auchan
anunţă, pe pagina proprie, că are 
program 7,00 - 18,00 în ziua de 
24 decembrie și 7,00 - 22,00 pe 26 
decembrie.

 Toate magazinele din reţeaua 
Lidl  vor fi  închise în prima și a 

doua zi de Crăciun. În Ajun, pe 
24, programul va fi  7,00 - 18,00, 
iar pe 27 decembrie, între 7,00 și 
22,00.

 În reţeaua  Profi , magazi-
nele se închid la ora 19,00 pe 
24 decembrie, iar pe 26 decem-
brie vor funcţiona între 10,00 
și 18,00. 

 Unităţile  Penny Market  sunt 
deschise între 7,00 și 18,00 pe 
24 decembrie. Pe 26 decembrie 
este program scurt, de la 9,00 la 
16,00.

 Hipermarketul  Metro Cash & 
Carry  are program 6,00 - 16,00 pe 
24 decembrie și 8,00 - 16,00 pe 26 
decembrie. 

 Un alt hipermarket,  Selgros , 
este deschis în Ajunul Crăciu-
nului până la ora 17,00. Pe 26 
decembrie, va avea program de 
duminică. 

 Nu în ultimul rând, toate 
pieţele din subordinea  Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare 
Galaţi  vor fi  închise pe 25 și 26 
decembrie. În restul zilelor, pro-
gramul va fi  normal. 

 Spor la cumpărături și Sărbă-
tori fericite, alături de cei dragi!

 Programul de sfârșit de an al 
supermarketurilor din Galaţi îl 
veţi putea afl a într-una din edi-
ţiile "Vieţii libere“ de săptămâna 
viitoare. .

UNDE VĂ PUTEŢI FACE ULTIMELE CUMPĂRĂTURI  .  SĂRBĂTORI

 FEMEIE 

ACROŞATĂ 

DE O MAŞINĂ, 

PE FALEZA 

SUPERIOARĂ
ACCIDENT. O femeie, în 

vârstă de 43 de ani, a fost lovită, 

pe Faleza Superioară, de o mașină 

condusă de un șofer în vârstă 

de 25 de ani, în timp ce traversa 

strada neregulamentar. Accidentul, 

care s-ar fi  putut termina tragic, a 

avut loc miercuri, 21 decembrie, 

pe bulevardul Marea Unire din 

municipiul Galaţi, o femeie fi ind 

acroșată de o mașină în timp ce 

traversa strada prin loc nepermis. 

În urma accidentului, femeia a fost 

transportată la spital pentru îngrijiri 

de specialitate. Şoferul deţine 

permis de conducere valabil și a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. Poliţiștii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de vătămare corporală din culpă.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor fugite 
din calea războiului din Ucraina 
care au intrat în România prin 
Galaţi în ultimele 24 de ore a 
scăzut faţă de intervalul anteri-
or. În schimb, a crescut numă-
rul refugiaţilor care au solicitat 
protecţie.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, 
de 453 de refugiaţi, s-a înregis-
trat prin vama de la Galaţi, în 
timp ce pe la Oancea au venit în 

ţară 115 ucraineni. Astfel, 568 
este numărul total de refugiaţi 
ajunși în judeţul nostru în ulti-

mele 24 de ore monitorizate, cu 
46 mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 278 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, miercuri, 21 de-

cembrie, la blocul M11 erau 104 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 121 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 87 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu 17 mai multe decât 
în intervalul anterior. .

migraţie
Aproape 90 de ucraineni au obţinut protecţia statului român

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe strada Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Frumușiţa și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Co-

nachi și Matca.  . Mariana 

Constandache
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Axa Siderurgiştilor - 1 

Decembrie 1918 - Traian Vuia - 

Henri Coandă - George Coşbuc, 

Casa Artelor şi… faptul că 

administraţia locală nu a dat 

faliment, acestea sunt cele 

mai importante trei reuşite ale 

acestui an, în viziunea primarului 

Ionuţ Pucheanu. Fireşte, trebuie 

adăugate în palmaresul anului 

2022 proiectele şi sumele pe 

care Primăria Galaţi a reuşit să 

le atragă prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Invitat la "Interviurile Repe-
rul Tv“, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a fost 
întrebat care sunt cele mai im-

portante trei reuşite ale acestui 
an. Edilul-şef a nominalizat, pe 
primul loc, axa Siderurgiştilor - 
1 Decembrie 1918 - Traian Vuia 
- Henri Coandă - George Coşbuc, 
afi rmând că, de departe, aceasta 
este una dintre cele mai mari in-
vestiţii realizate de administra-
ţia publică locală în ultimii zece 
ani. Primarul a plasat pe locul se-
cund Casa Artelor - restaurarea şi 
punerea în valoare a imobilului 
de pe strada Domnească nr. 58. 

"Cred că cea de-a treia reuşi-
tă - mai în glumă, mai în serios 
- e că n-am dat faliment ca ad-
ministraţie. A fost o problemă 
fantastic de mare cu preţurile, 
care au luat-o razna şi pe care a 
trebuit să le susţinem. Bani pe 
care la începutul anului nu i-am 
prevăzut, că nu aveam de ce, şi 

care ne-au adus la sapă de lemn. 
Toate ajustările de preţuri au fost 
susţinute de către Primărie o lun-
gă perioadă de timp, chiar dacă 
a apărut o ordonanţă de urgenţă. 
Ca să fi u sincer, mai avem să ne 
recuperăm aproximativ 50 mili-
oane de lei din aceste ajustări pe 
care Primăria le-a acoperit din 
fonduri proprii. Sperăm ca anul 
2023 să fi e unul mult mai bun, 
fără oscilaţii în sus şi în jos“, a 
explicat primarul. 

Ionuţ Pucheanu a arătat că, 
pentru a duce la bun sfârşit pro-
iectele ce ar fi  trebuit fi nalizate, a 
fost redusă viteza la unele dintre 
acestea, care puteau fi  încheiate 
anul acesta. 

Însă o reuşită importantă a 
administraţiei locale o reprezin-
tă fi nanţările substanţiale atrase 

prin PNRR. "Cred că am depăşit 
locul trei la nivel naţional, sun-
tem mai sus, pentru că alte admi-
nistraţii nu au reuşit să ia atâţia 
bani ca noi pe partea de mobi-
litate urbană. Noi şi Timişoara 
suntem în vârf, cu fi nanţarea 
pentru 40 de autobuze electrice 
şi 10 tramvaie. Iar aici trebuie să 
dau Cezarului ce-i al Cezarului 
- echipa pe care o coordonez s-a 
mişcat absolut incredibil! Ca să 
înţeleagă toată lumea: am câşti-
gat proiecte doar pentru că am 
fost mai rapizi cu câteva secunde. 
Apelul s-a deschis la ora 10,00, 
iar la 10,04 şi câteva secunde s-au 
consumat toţi banii. Au fost câte-
va zeci de secunde care au făcut 
diferenţa între un proiect eligibil 
şi unul neeligibil“, a explicat pri-
marul. .

SINCERITATEA PRIMARULUI IONUŢ PUCHEANU  .  DECLARAŢII

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Elevii de la corul Colegiului 
Naţional "Costache Negri“, ală-
turi de profesoara lor, Ştefania 
Stamate, și directoarea institu-
ţiei, prof. Andra Ionescu, ne-au 
colindat la "Viaţa liberă“, să ne 
aducă vestea Naşterii Domnului, 
bucuria şi speranţa într-un mâi-
ne mai bun. 

Adolescenţii care s-au strâns 
în jurul bradului nostru frumos 
împodobit tocmai s-au întors 
din experienţa vieţii lor, partici-
parea la un spectacol alături de 
celebrul cor Madrigal. Vocile lor 
minunate ne-au însoţit pe calea 
redescoperirii sensului sărbătorii 
Crăciunului, făcând împreună o 

călătorie ritualică prin colindele 
vechi româneşti, pe care bunii şi 
străbunii noştri le cântau, prin 
zăpezile de altădată, pe la porţile 
gospodarilor din sudul Dunării. 
Şi chiar dacă acum zăpada se 
lasă aşteptată, doar frigul aspru 

din ultimele zile reamintind că a 
trecut Ignatul, sufl etele noastre 
se întorc în copilărie, când ajun-
geam acasă cu obrajii roşii de ger 
şi cu traista plină de colaci, mere 
şi nuci, iar în buzunare cu bănuţi 
de la vecinii mai apropiaţi ori de 

la familie. Copiii de astăzi cântă 
aceleaşi colinde, dar în condiţii 
diferite, cu instrumente - chita-
ră, orgă electronică - şi cu dirijor, 
evident, calitatea actului artistic 
fi ind mult mai mare. Dincolo de 
virtuozitate stă însă bucuria spe-
cifi că vârstei şi pe care adolescen-
ţii din corul CNCN, majoritatea 
din clasele a IX-a şi a X-a, alături 
de "câţiva de clasa a XI-a“, ne-au 
transmis-o din plin. Le mulţu-
mim, lor, părinţilor şi profesori-
lor pentru darul minunat!

Cititorii ediţiei online, care îi 
pot şi asculta în video, sunt invi-
taţi să le acorde steluţe aurii, co-
lindătorii care vor primi cele mai 
multe voturi urmând să fi e pre-
miaţi de "Viaţa liberă“. . foto 

Ovidiu Amălinei

virtuozitate
Colindă sfântă de la Colegiul Naţional „Costache Negri“

 PLATA 

ABONAMENTELOR 

DE PARCARE, 

AMÂNATĂ
BANI. Dacă iniţial anunţase 

că achitarea abonamentului pentru 

parcarea de domiciliu/ reședinţă se 

poate face până pe 31 decembrie 

2022, Primăria municipiului Galaţi 

a decis să prelungească acest 

termen. Printr-un comunicat 

de presă, administraţia locală 

informează că termenul pentru 

plata abonamentului aferent anului 

2023 a fost prelungit până pe 16 

ianuarie 2023. Achitarea tarifului 

pentru abonament se poate face 

prin următoarele modalităţi de plată: 

cu numerar sau cu cardul bancar la 

sediile Direcţiei de Taxe, Impozite 

și alte Venituri Locale; on-line pe 

www.ghiseul.ro; la staţiile Self Pay. 

„Depunerea solicitărilor pentru viza 

anuală a abonamentului se va face 

în perioada 3 ianuarie - 31 martie 

2023, la sediul Primăriei din strada 

Domnească nr. 54, după achitarea 

tarifului abonamentului“, transmite 

administraţia locală.  . A.M. 

„E o reuşită „E o reuşită 
că n-am dat că n-am dat 
faliment ca faliment ca 

administraţie“administraţie“

sărbătoare
Ne-au colindat grădiniţele „Arlechino“ și „Otilia Cazimir“

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Copiii de la Grădinița „Arlechino“ și 
Grădinița „Otilia Cazimir“ ne-au călcat pra-
gul și ne-au încântat cu o serie de colinde fee-
rice. Sub îndrumarea doamnelor educatoare 
Carmen Chiurtu, Mihaela Mitu și Alina La-
zăr, cei mici au umplut redacția interpre-
tând plini de entuziasm mai multe cântece 
de Crăciun, îmbrăcați în straie tradiționale 
de sărbătoare. Le mulțumim copiilor pentru 
colindă și le urăm atât lor, cât și părinților 
sărbători frumoase!  . 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Moş Crăciun este, şi în acest 

an, darnic cu o parte dintre 

companiile gălăţene, private sau 

de stat. La unii dintre aceştia, 

sacul atârnă la fel ca anul trecut, 

la alţii e mai greu, ba chiar mult 

mai greu, de exemplu, la AFDJ. 

Aproape toate fi rmele cu care 

am vorbit s-au gândit să le ofere 

cadouri şi copiilor salariaţilor, 

iar alţii, cum e cazul Apă Canal, 

l-au dus pe Moş şi la copiii 

instituţionalizaţi. 

Siderurgiştii de pe platforma 
Combinatului  Liberty  se numă-
ră printre salariaţii la care Moşul 
plusează faţă de anul trecut. Ast-
fel, ei primesc de două ori câte 
500 de lei brut, o dată potrivit 
prevederilor vechiului contract 
colectiv de muncă şi încă o dată 
după semnarea noului contract. 
Copiii mai mici de 16 ani ai side-
rurgiştilor primesc, fi ecare, câte 
o pungă-cadou. 

La Şantierul Naval  Damen , 
reţeta primei de Crăciun este ace-
eaşi din ultimii ani: 25 la sută 
din salariul tarifar de încadrare, 
plus cadouri pentru copii, în va-
loare de câte 250 de lei. De ce să 
schimbi o reţetă de succes?

 Calorgal  reuşeşte să dea şi în 
2022, pentru al doilea an conse-
cutiv, prime de Crăciun pentru 
salariaţi. Valoarea acesteia: 200 
de lei, bani în mână, conform 
contractului colectiv de muncă. 

Compania Naţională Admi-
nistraţia Porturilor Dunării Ma-
ritime ( APDM ) SA oferă fi ecărui 
salariat câte 1.000 de lei net.

Angajaţii  Zonei Libere  Galaţi 
primesc şi ei o sumă destul de 
consistentă, câte 400 de lei net, 
plus cadouri de aproximativ 280 
de lei pentru fi ecare copil. 

La  Gospodărire Urbană , Mo-
şul vine cu tichete-cadou de 300 
de lei, iar la  Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare , cu 500 de 
lei impozabili pentru fi ecare sa-
lariat, alături de pungi-cadou de 
150 de lei pentru fi ecare copil. 

După „lupte seculare”,  poşta-
şii  pot răsufl a ceva mai uşor de 
sărbători. Ei primesc câte o pri-
mă de 300 de lei bani în mână, 
la care administraţia Companiei 
Naţionale Poşta Română a adău-
gat câte 300 de lei pentru fi ecare 
„pui” de poştaş. 

Angajaţii societăţii de trans-
port în comun  Transurb  primesc 

o primă de 500 de lei net, în ti-
chete-cadou, plus câte 150 de lei 
pentru fi ecare copil cu vârsta de 
până în 16 ani. 

Şi angajaţii  CFR  primesc pri-
me de Crăciun, numai că aces-
tea poartă numele de „ajutoare 
sociale”, în valoare de 300 de lei 
neimpozabili, după aceeaşi for-
mulă de calcul folosită în ultimii 
ani, aceea a cheltuielilor sociale 
deductibile. Anul trecut, limita 
impusă de lege a fost de 150 de 
lei, acum s-a dublat. 

Operatorul regional  Apă Ca-
nal  le pune „sub brad” angajaţi-
lor săi câte 300 de lei net, plus 
cadouri de câte 270 de lei pentru 
fi ecare dintre cei 380 de copii ai 
salariaţilor. În plus, Apă Canal a 
dus cadouri de aceeaşi valoare şi 
la copiii unui centru social. Un 

gest care, conform conducerii, 
este făcut de mai mulţi ani şi care 
merită felicitări. 

Nu în ultimul rând, Regia Au-
tonomă Administraţia Fluvială 
a Dunării de Jos ( AFDJ ) Galaţi 
pare că l-a prins şi anul acesta 
pe Moş Crăciun în cea mai bună 
„formă” a sa, cu o primă... triplă, 
dacă-i putem spune aşa. Mai în-
tâi, 1.000 de lei impozabili pen-
tru fi ecare salariat. Apoi, câte 
300 de lei pentru fi ecare angajat 
sau copil al acestuia (adică, un 
salariat cu doi copii primeşte 
de trei ori câte 300 de lei, o dată 
pentru el şi câte 300 pentru fi -
ecare copil). În al treilea rând, 
cea mai consistentă este prima 
anuală individuală prevăzută în 
CCM şi valorând 150 la sută din 
salariu, cu o componentă fi xă şi 
una mobilă. Componenta fi xă, 
având valoarea unui salariu net 
(practic, al 13-lea) este acordată 
acum, de Crăciun, iar cea mobilă, 
valorând cam jumătate din sala-
riu, urmează să fi e acordată în 
prima parte a anului viitor. Acor-
darea acestui salariu şi jumătate 
este justifi cată prin economiile 
făcute la bugetul regiei, prin în-
casările crescute din activitatea 
de pilotaj şi prin faptul că regia 
nu are voie să înregistreze profi t 
în bilanţul anual. 

Acestea sunt companiile cu 
care am vorbit noi. Le prezentăm 
scuze celor care s-ar putea simţi 
lezaţi că nu se regăsesc în această 
listă şi am fi  bucuroşi să le facem 
publice bonusurile de sărbători 
acordate, în măsura în care îşi 
doresc şi ei acest lucru.

Până atunci, însă, tuturor gă-
lăţenilor, Sărbători fericite! 8

MOŞUL PARE CĂ NICI N-A TRECUT PRIN DOI ANI DE PANDEMIE  .  CADOURI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
SANCŢIUNI. Dacă aveţi 

treabă prin oraş care reclamă 

deplasarea cu autoturismul personal 

sau chiar dacă sunteţi simplu 

pieton, aveţi grijă cum parcaţi, 

staţionaţi sau traversaţi! Poliţiştii 

locali de la Serviciul Rutier ies din 

nou pe străzi cu efective sporite şi 

orice abatere poate fi  sancţionată. 

Joi, 22 decembrie, riscurile sunt 

maxime în următoarele zone: str. 

Basarabiei/str. Lemnari (Piaţa 

Basarabiei); str. Traian, între str. 

Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul George Coşbuc, între str. 

Brăilei şi bulevardul Marea Unire; 

str. Domnească, între str. Brăilei şi 

str. Cezar; str. Brăilei, între str. Traian 

şi str. Siderurgiştilor; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard şi 

str. Anghel Saligny; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului şi str. Brăilei; 

bulevardul Dunărea; str. Navelor/

str. Domnească, zona Târgului de 

Crăciun.  . Beatrice Dumitriu 

269,1794OO

gram aur

4,9813UU

franc elveţian gra

4,6165 UU
dolardola

4,9023UU

euro

Primele de Crăciun, Primele de Crăciun, 
la cele mai importante la cele mai importante 
companii gălăţenecompanii gălăţene
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Deficit de antibiotice 
pe piaţa farmaceutică 
din România
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Colegiul Farmaciştilor din Ro-
mânia confi rmă, într-un răspuns 
transmis la solicitarea G4Media.ro, 
"defi citul considerabil“ de antibio-
tice. Instituţia precizează că încă 
din vară a cerut colegiilor judeţene 
informaţii despre această situaţie, 
iar în continuare "stocurile sunt 
limitate şi distribuite inegal în di-
ferite regiuni“.

Colegiul Farmaciştilor din Ro-
mânia precizează, referitor la sesi-
zarea privind lipsa antibioticelor, 
că "a fost informat cu privire la 
faptul că, de mai mult timp, piaţa 
farmaceutică din România înre-
gistrează un defi cit considerabil în 
sfera acestei clase de medicamente, 
inclusiv a formelor farmaceutice 
destinate copiilor“.

Organizaţia aminteşte că, de 
la începutul acestui an, a fost con-
solidat rolul Agenţiei Europene a 
Medicamentului (EMA) în ceea ce 
priveşte pregătirea pentru situaţii 
de criză în domeniul medicamen-
telor şi al dispozitivelor medicale şi 
gestionarea acestora.

 De altfel, EMA a subliniat, într-
un comunicat dat publicităţii încă 
din luna iulie, că "lipsa de medica-
mente şi disponibilitatea redusă a 
medicamentelor reprezintă o pro-
blemă în creştere în Uniunea Euro-
peană (UE) şi pe glob, amplifi cată de 
pandemia de COVID-19. Poate avea 
un impact semnifi cativ asupra în-

grijirii pacientului, provocând 
raţionalizarea medicamentelor şi 
întârzierea tratamentelor critice. 
Din cauza lipsei de medicamente, 
pacienţii ar putea fi  nevoiţi să utili-
zeze alternative mai puţin efi cien-
te şi ar putea risca să utilizeze me-
dicamentele incorect“. "În privinţa 
antibioticelor, mai ales Amoxicili-
nă şi Amoxiklav, ştim că 25 din 27 
de state membre se confruntă cu 
o criză locală. Încă nu ştim cauza 
principală a acestei crize, ştim însă 
că e o cerere sporită“, a declarat 
Steffen Thirstrup, coordonator-şef 
al EMA, citat de stiriletvr.ro.

Colegiul Farmaciştilor menţio-
nează că orice persoană poate sem-
nala lipsa unui medicament la adre-
sa lipsamedicament@anm.ro şi se 
poate informa cu privire la lipsa 
temporară sau permanentă anun-
ţată de distribuitori şi, după caz, la 
data estimată pentru reluarea co-
mercializării, de pe site-ul Agenţiei 
Naţionale a Medicamentului.

 În plus, prin interogarea siste-
mului electronic de raportare al 
Ministerului Sănătăţii (https://ser.
ms.ro/access/user) pe baza denu-
mirii comerciale sau a denumirii 
comune internaţionale a unui me-
dicament ce se eliberează pe bază 
de prescripţie medicală, se pot ob-
ţine informaţii privind disponibili-
tatea acestuia pe regiuni şi pe ţară, 
stocurile fi ind raportate zilnic de 
către unităţile de distribuţie, im-
portatori, fabricanţi autorizaţi şi 
farmacii. .

CRIZĂ GENERALIZATĂ ÎN UE, DIN CAUZE NECUNOSCUTE  .  EXPLICAŢII

Preţul mediu al unui hectar de 
teren arabil în Uniunea Europea-
nă în anul 2021 varia între 3.661 
de euro în Croaţia şi 47.290 de 
euro în Luxemburg, arată datele 
publicate miercuri de Eurostat, 

care subliniază, însă, că această 
diferenţă este posibil să fi e chiar 
mai mare deoarece pentru 2021 
nu sunt disponibile date pentru 
toate statele membre, iar în 2020 
preţul mediu al unui hectar de 

teren arabil în Ţările de Jos a fost 
de 71.225 de euro.

În cazul României, preţul me-
diu al unui hectar de teren arabil 
era anul trecut de 7.601 euro, în 
creştere faţă de unul de 7.163 de 
euro în 2020. Comparativ, preţul 
mediu al unui hectar de teren 
arabil în 2021 era de 6.096 euro 
în Bulgaria, 5.940 euro în Franţa 
şi 5.187 euro în Ungaria. Alte sta-
te membre unde preţul mediu al 
unui hectar de teren arabil este 
mai mic decât în România sunt: 
Lituania, Estonia, Letonia, Slova-
cia şi Croaţia. La nivel regional, 
conform datelor disponibile, cel 
mai mare preţ pentru un hectar 
de teren arabil se înregistra în re-
giunea Insulele Canare din Spania 

(cu o medie de 120.477 de euro pe 
hectar), iar cele mai mici preţuri 
în regiunea Ovre Norrland din Su-
edia (cu o medie de 1.882 de euro/
hectar).

În cazul României, cele mai 
mari preţuri la terenuri arabile 
sunt în regiunea Bucureşti-Ilfov 
(10.707 euro pentru un hectar) şi 
cele mai mici în regiunea Nord-
Vest (6.206 euro/hectar), în ambe-
le cazuri preţurile fi ind mai mici 
decât în 2020.

Potrivit Eurostat, preţul tere-
nului arabil depinde de mai mulţi 
factori, precum legislaţia naţiona-
lă, climă, apropierea de reţelele de 
transport, calitatea solului, sisteme 
de irigaţii şi forţele de piaţă ce ţin de 
cerere şi ofertă. . G. Marinescu

statistică
Hectarul de teren agricol se scumpeşte în mod constant

Anul viitor 
va începe 
cu proteste 
sindicale

 GUVERNUL 

AR PUTEA 

RENUNŢA LA 

COMPENSAREA 

CARBURANŢILOR
POSIBILITATE. Guvernul 

Ciucă discută în aceste zile 

o eventuală decizie legată de 

încetarea actualului mecanism 

prin care compensează preţul 

la pompă al carburanţilor, au 

declarat pentru G4Media surse 

guvernamentale. Decizia a ajuns 

pe masa Guvernului după ce 

preţurile la motorină şi benzină 

au scăzut semnifi cativ, ajungând 

la nivelul de dinaintea invaziei 

ruse în Ucraina. În cazul în care 

preţurile reîncep să crească, 

mecanismul de compensare 

poate fi  reintrodus, potrivit 

surselor citate.Compensarea 

preţului la carburanţi a fost 

anunţată de guvern în luna iunie, 

pe fondul creşterii rapide a 

preţurilor. Premierul Nicolae Ciucă 

a anunţat că Guvernul a decis să 

compenseze câte 25 de bani din 

preţul fi ecărui litru de carburant 

la pompă, alţi 25 de bani fi ind 

compensaţi de benzinari, sumă 

ce li se deducea din taxele şi 

impozitele datorate. Măsura, care 

iniţial trebuia să fi e în vigoare trei 

luni, s-a prelungit până în prezent. 

Miercuri, monitorul preţurilor 

arăta că un litru de benzină 

standard costă la staţiile din Galaţi 

între 6,04 şi 6,11 lei, iar litrul de 

motorină standard se situează 

între 7,19 şi 7,25 lei, preţuri la 

pompă valabile după aplicarea 

compensării de 50 de bani.  

. George Marinescu 

PREVIZIUNE. Reprezentanţii Blocu-

lui Naţional Sindical (BNS) anticipează că anul 

2023 va fi  unul marcat de proteste încă din prima 

lună, relatează news.ro. „Probabil că din ianuarie 

vom asista la proteste ale poliţiştilor şi ale profe-

sorilor, din cauza salariilor mici. Anticipez că anul 

2023 va fi  destul de complicat din punctul de 

vedere al salarizării“, a transmis, într-un mesaj 

postat pe pagina de Facebook a BNS, secreta-

rul general al confederaţiei, Horaţiu Raicu. BNS, 

organizaţie cu 31 de ani de activitate, este una 

dintre cele cinci mari confederaţii reprezentative 

şi reuneşte aproximativ 320.000 de membri de 

sindicat. . George Marinescu
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Direcţia 
Sanitară 
Veterinară 
promite 
verificări 
de Sărbători
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În această perioadă 

premergătoare Sărbătorilor 

de Iarnă, Direcţia Sanitară 

Veterinară şi pentru Siguranţa 

Alimentelor (DSVSA) Galaţi 

şi-a propus un program 

săptămânal de control pe baza 

analizei de risc, în unităţi de 

procesare carne, carmangerii, 

măcelării (inclusiv cele 

care funcţionează în pieţele 

amenajate temporar), unităţi de 

comercializare cu amănuntul şi 

angro a produselor alimentare, 

supermarketuri/ hipermarketuri, 

laboratoare de cofetărie-

patiserie, restaurante, cafenele 

şi pensiuni etc. 

De asemenea, se organizează 
acţiuni de verifi care a mişcărilor 
de animale vii pe drumuri publi-
ce şi controale în trafi c pentru ve-
rifi carea condiţiilor de bunăstare 

a animalelor în timpul transpor-
tului, împreună cu reprezentanţi 
ai altor instituţii, fi ind, totodată, 
asigurată permanenţa la sediile 
Circumscripţiilor Sanitare Vete-
rinare din Tecuci şi Galaţi.

 Atenţie sporită şi la ouă, 
lapte, brânzeturi şi peşte 

În Laboratorul Sanitar Veteri-
nar si pentru Siguranţa Alimente-
lor, personalul de specialitate va 
efectua examene trichinelosco-
pice prin digestie artifi cială, iar 
sâmbăta şi duminica (cu excepţia 
sărbătorilor legale), între orele 
8,00-15,00, se vor efectua exame-
ne trichineloscopice directe. 

 DSVSA precizează, de aseme-
nea, că producătorii particulari 
pot comercializa ouă doar în ca-
zul în care sunt îndeplinite con-
diţiile de desfacere a acestora în 
pieţe agroalimentare/ târguri şi 
numai după efectuarea exame-
nului ovoscopic de către persona-
lul veterinar din cadrul circum-

scripţiilor sanitar-veterinare. 
 În ceea ce priveşte laptele crud 

destinat vânzării directe către 
consumatorul fi nal sau prelucră-
rii în brânzeturi, acesta trebuie 
să provină numai de la animale 
sănătoase care nu suferă de boli 
ce pot fi  transmise la om, crescu-
te în exploataţii autorizate/ înre-
gistrate sanitar-veterinar. Vor fi  
verifi cate condiţiile de comercia-
lizare directă către consumatorii 
fi nali a brânzeturilor produse de 
producătorii agricoli, iar acestea 
trebuie expuse la vânzare doar 
în spaţiile special amenajate din 
pieţe agroalimentare şi târguri, 
în vitrine destinate acestui scop, 
în recipiente (tăvi) confecţionate 
din materiale necorodabile, uşor 
de curăţat şi igienizat (plastic, ce-
ramică, inox etc). De asemenea, 
brânzeturile trebuie protejate 
corespunzător împotriva conta-
minării pe durata transportului 
şi a expunerii la vânzare către 
consumatorul fi nal. 

 Nu în ultimul rând, DSVSA ve-
rifi că operatorii economici care 
comercializează peşte si produse 
din pescuit, modul în care este 
asigurată trasabilitatea acestora, 
respectarea temperaturii de de-
pozitare şi comercializare, pro-
venienţa gheţii utilizate pentru 
menţinerea temperaturii, pre-
cum şi dacă aceasta din urmă este 
în cantitate sufi cientă şi a fost ob-
ţinută din apă potabilă.

 În paralel, se vor organiza con-
troale ofi ciale pentru verifi carea 
modului de respectare de către 
operatorii din sectorul alimentar 
a prevederilor legale referitoare 
la pesta porcină africană (PPA), 
accentul fi ind pus pe verifi carea 
mijloacelor auto utilizate pentru 
transportul porcinelor vii, cu 
sprijinul reprezentanţilor orga-
nelor de poliţie, se mai arată într-
un material informativ prezentat 
în şedinţa lunară de miercuri, 21 
decembrie, a Colegiului Prefectu-
ral. .

CONTROALE ÎN BAZA ANALIZEI DE RISC  .  INFORMARE

 SUME 

IMPORTANTE 

DIN TVA, 

REDISTRIBUITE 

ÎN JUDEŢ
ALOCĂRI. Prin două 

alocări aprobate în şedinţa de 

Guvern de luni, 19 decembrie, 

unităţile administrativ-teritoriale 

din judeţ (UAT) au primit 19,5 

milioane lei, repartizarea având loc 

din Fondul de rezervă prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2022. Într-o 

primă fază, au fost alocate 924,362 

milioane de lei prin suplimentarea 

sumelor defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată (TVA) pentru 

echilibrarea bugetelor locale, iar 

UAT-urile gălăţene benefi ciază de 

18,7 milioane de lei, din care peste 

jumătate pentru UAT Judeţul Galaţi, 

mai exact, 10 milioane de lei. Mai 

trebuie spus că municipiilor Galaţi 

şi Tecuci le-au revenit 1,77 milioane 

de lei, respectiv, un milion de lei. 

Oraşele Bereşti şi Târgu Bujor au 

primit 200.000, respectiv, 90.000 

de lei, în vreme ce restul UAT-urilor 

din judeţ sunt benefi ciare ale unor 

alocări cuprinse între 90.000 şi 

100.000 de lei, fi ecare. De remarcat 

că, pe o altă listă, referitoare tot la 

suplimentarea sumelor defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată 

pentru echilibrarea bugetelor locale 

pe anul 2022, cu suma de 99,268 

milioane de lei se afl ă doar 16 

UAT-uri gălăţene, benefi ciare a câte 

50.000 de lei. Această anexă poate 

fi  consultată pe site-ul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei. . G.I.M. 

Elevii de la Colegiul Naţi-
onal „Alexandru Ioan Cuza“ 
din Galaţi, sub îndrumarea 

domnului părinte profesor Io-
nel Cusutură, ne-au oferit un 
moment spectaculos, plin de 

căldură şi tradiţie. Corul for-
mat din Veronica Popa, Briana 
Guşu, Miruna Zainea, Ioana 

Năstase, Andreea Pascu, An-
dreea Drăghici, Daniela Bră-
tuleanu, Luiza Simion, Miruna 
Iordan, Georgiana Metehau, So-
fia Chirilă, Selena Holboceanu, 
Teodora Ferdinant, Iulia Popa, 
Elizabeth Romaşcu, Cristina 
Vătafu, Sandra Otavă, Florin 
Buhăescu, Lavinia Angheluţă, 
Bianca Fotache, Daris Pricopi, 
Daniela Mititelu, Robert Nicu-
lescu şi Matei Rădulea ne-a în-
cântat cu o serie de cântece de 
Crăciun, printre care şi celebra 
piesă „Galbenă gutuie“, a gălă-
ţencei Nica Zaharia. Le mulţu-
mim copiilor pentru colindă 
şi îi aşteptăm şi anul viitor! 
. Beatrice Dumitriu

cântece
Colindătorii de la Colegiul Naţional „Al.I. Cuza“, la redacţia VL

Seminarul 
Teologic 
a venit să 
ne colinde

TRADIŢII. Elevii clasei a III-a 

B de la Seminarul Teologic Ortodox 

„Sfântul Apostol Andrei“ au venit să ne 

colinde. Copiii, îndrumaţi de doamna 

învăţătoare Daniela Porumb, ne-au 

călcat pragul îmbrăcaţi în straie de săr-

bătoare, pentru a ne înveseli cu urări şi 

colinde, momentul inedit fi ind încheiat 

cu tradiţionala Sorcovă. Copiii ne-au 

adus veselia şi tradiţia la redacţie şi au 

fost răsplătiţi cu dulciuri. Le mulţumim 

pentru vizită şi le urăm sărbători fericite 

atât lor, cât şi părinţilor! . Beatrice 

Dumitriu
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badminton
Medalii pentru cei mai mici sportivi de la Siderurgistul

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cei mai mici sportivi practi-
canţi ai badmintonului la Clubul 
Siderurgistul Galaţi s-au prezen-
tat cu brio la meciurile Campi-
onatului Naţional din Capitală. 
Clubul gălăţean (antrenor coordo-
nator Dorel Badiu, împreună cu 
antrenorii Iulian Călin și Adrian 
Panfi l) a prezentat la ultima com-
petiţie din acest an șapte sportivi 
cu vârste cuprinse între 11 și 12 
ani, la categoria Under 13. Chiar 

şi în aceste condiţii, reprezen-
tanţii Galaţiului s-au descurcat 
foarte bine, cucerind opt meda-

lii, dintre care două de argint și 
șase de bronz.  Performerii noștri 
au fost Edith Ursăchescu și Alexia 

Chirilă (dublu fete) - care s-au în-
tors din Capitală cu medaliile de 
argint, cele de bronz fi ind cucerite 
astfel: Ionuţ Nistor - simplu, Ionuţ 
Nistor și Ștefan Stănescu - dublu, 
Eliza Marinescu, împreună cu 
brașoveanca Karina Fulop - dublu, 
Ionuţ Nistor și Alexia Chirilă - du-
blu mixt. 

 În competiţii s-au afl at și cei 
mai mici sportivi ai Siderurgistu-
lui, de numai zece ani - Sebastian 
Panaite și Sonya Stancu - care, evi-
dent, au avut de câștigat la capi-
tolul experienţă.  .

Hocheiul gălăţean 
trăieşte din nou 
la intensitate ridicată
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Jucătorii echipei de hochei pe 

gheaţă CSM Galaţi și-au adus 

aminte de perioada în care orașul 

nostru era reprezentat la cel mai 

înalt nivel pe plan naţional, prin 

victoriile obţinute, luni și marţi, 

împotriva campionilor de la 

Miercurea Ciuc. 

 Galaţiul a avut, faţă de multe 
mari orașe din ţară, particula-
ritatea de a fi  prezent în Cam-
pionatul Naţional de seniori la 
hochei pe gheaţă, iar în multe 
rânduri chiar cu succesul abso-
lut, prin câștigarea titlurilor de 
campioană a României, prin CSM 
Dunărea.

 Moștenirea a continuat cu tre-
cerea la CSM Galaţi, unde în pri-
mul an s-a ajuns în fi nala campio-
natului, însă de atunci a continuat 
pe o pantă descendentă. Doar că la 
începutul acestei săptămâni a pă-
rut din nou că hocheiul gălăţean 
poate să ţină prim-planul, prin 
prisma a două succese minunate 
în faţa celor de la SC Miercurea 
Ciuc - campionii en-titre.

 În actualul sezon, CSM Galaţi 
a mai făcut meciuri bune, dar fi e 
se pierdea cumva pe fi nal, fi e bas-
cula imediat în panta cealaltă și 
oscilaţiile au adus piedici majore 
pentru avansarea în clasament. 
De această dată, la duelurile cu 
ciucanii, se poate spune că minu-
nea a ţinut două zile.

 Primul joc, cel de luni seară, 
a adus un spectaculos 6-5 pentru 
CSM Galaţi, după cum urmează: 
2-1 la capătul primei reprize (Kiri-

cenko și Sursov), 2-4 după a doua 
repriză şi 6-5 la fi nal (Kiricenko 
de încă trei ori și Șabanov). Ultima 
reușită a gălăţenilor a venit cu 34 
de secunde înainte de fi nal, când 
toată lumea părea că e deja cu 
gândul la repriza suplimentară. 

 Meciul al doilea, 
și mai nebun! 

Se aștepta ca după victoria 
spectaculoasă din prima zi, în 
al doilea meci - programat la 24 
de ore distanţă faţă de preceden-
tul - să vină o ripostă din partea 
ciucanilor și așa se și confi gura 
partida în startul său: 0-3 după 
prima pauză! Același Kiricenko, 
marcatorul unui hattrick în me-
ciul precedent, a sunat reveni-
rea prin reușita sa din minutul 
30, iar de aici până la fi nal, cu 
sprijinul inimoșilor suporteri 

gălăţeni prezenţi în Patinoarul 
„Dunărea“, a urmat o adevărată 
prestaţie de hochei! La doar două 
minute de la prima reușită a gă-
lăţenilor a înscris și Neznamov, 
iar deznădejdea instalată în pa-
tinele oaspeţilor a fost speculată 
la maximum de trupa pregătită 
a lui Klinga, care a egalat până 
la capătul celui de-al doilea par-
ţial prin Machala. Nebunia a fost 
desăvârșită în ultima repriză, 
când Cernyuk a înscris pentru 
4-3, după care gălăţenii au rezis-
tat în faţa atacurilor insistente 
și disperate ale Ciucului - care a 
apelat și la al șaselea om pe gheaţă 
în locul portarului.

 CSM Galaţi, 
din nou în Top 4 

Primele patru locuri sunt, în 
mod obișnuit, poziţii de play-off 

(asta dacă nu se mai întâmplă ceva 
ieșit din comun din partea orga-
nizatorilor competiţiei), iar CSM 
Galaţi a reușit să revină în aceas-
tă postură la capătul celor două 
succese. Astfel, gălăţenii ocupă 
locul al treilea în clasamentul 
la zi, cu 29 puncte (16 meciuri), 
la egalitate de puncte cu Fene-
stela (21 meciuri) și Brașov (14). 
Primele două locuri sunt ocupate 
de ACSH Gheorgheni (46 puncte 
- 20 meciuri) și Steaua București 
(36 puncte - 15 meciuri), în timp 
ce campioana din Miercurea Ciuc 
se afl ă abia pe 6, cu 20 de puncte 
(15 meciuri).

 CSM Galaţi va reveni cu noi 
meciuri în Campionatul Naţional 
de seniori la hochei pe gheaţă pe 
7-8 ianuarie 2023, când va juca 
împotriva celor de la Sportul Stu-
denţesc. .

DOUĂ VICTORII CA ÎN VREMURILE BUNE  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi 
joacă 
în fi eful 
Rapidului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se joacă 
mai devreme 
cu o 
săptămână

BASCHET. Echipa de 

baschet seniori a CSM Galaţi are 

următorul meci de disputat tot pe 

teren propriu, la Sala Sporturilor 

„Dunărea“, cu CSM Constanţa, doar 

că partida va avea loc cu o săptămâ-

nă mai devreme faţă de programarea 

iniţială. Astfel, putem vedea vineri, 

23 decembrie, de la ora 18,00, CSM 

Galaţi - CSM Constanţa, un duel ex-

trem de important pentru confi gura-

ţia clasamentului din Conferinţa B a 

Ligii Naţionale de baschet masculin.  

. Florin Radu

HANDBAL. Astăzi, de 

la ora 18,00, în Sala „Rapid“ din 

Giuleștiul bucureștean, este pro-

gramat un meci cu multă încăr-

cătură. Se întâlnesc echipele de 

handbal feminin Rapid București 

și CSM Galaţi, două formaţii 

cu stări de spirit total opuse, 

datorate poziţiilor din clasament. 

„Mergem în Capitală cu gândul 

unei prestaţii cât mai bune, în 

faţa unei echipe care se descurcă 

foarte bine în campionat, dar și în 

Champions League“,  ne-a spus 

antrenorul Valeriu Costea.

BASCHET. Şapte juniori 

de la Academia de Baschet 

Phoenix (manager Florin Nini) au 

făcut pasul spre loturile naţionale 

în acest an. Este vorba despre 

cinci băieţi Under 16: Matei Soro-

doc, David Brăilescu, Cosmin Bu-

boiu, Mihnea Dănău şi Sebastian 

Boghean, plus două fete Under 

15: Ana Maria Carp și Ana Tiron.

TENIS. Gălăţeanul David 

Cristian Carteputredă (ex-Viva 

Tenis Club) a câștigat, la dublu, 

alături de Jonas Kucena (Cehia), 

turneul J4 de la Baku (Azerbaid-

jan). Cei doi i-au învins în ultimul 

act pe Ivan Nikolaev şi Vladimir 

Pavlov (Rusia), cu scorul de 6-1, 

6-3. .
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Fundaţia „Inimă 
de Copil“, alături 
de refugiaţii ucraineni
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În jur de 150 de ucraineni din 
categoria persoanelor vulnerabi-
le, refugiaţi la Galaţi şi Brăila, au 
petrecut Crăciunul, pe 16 decem-
brie, alături de reprezentanţii 
Fundaţiei „Inimă de Copil“. Cei 
prezenţi la eveniment s-au bu-
curat de un program interpretat 
de copii ucraineni, unii dintre ei 
fi ind copiii sau nepoţii celor pre-
zenţi în sală. Micuţii refugiaţi 
au pregătit o frumoasă scenetă 
şi au cântat colinde. Acestora li 
s-au alăturat şi ucrainenii adulţi, 
cuprinşi de spiritul Crăciunului, 
care au fredonat colindele alături 
de copii.

„Chiar dacă este vorba des-
pre un Crăciun total diferit de 
sărbătorile de acasă, vârstnicii 
ucraineni s-au simţit excelent 
şi, pentru câteva ore, au încer-
cat să uite că sărbătorile de anul 
acesta îi găsesc într-o ţară stră-
ină, departe de propriul cămin. 
Aceasta a şi urmărit organizaţia: 
în zilele de sărbătoare care vor 
urma, fi ecare reamintire a aces-
tui eveniment de comunitate să 

le aducă bucurie şi alinare“, ne-a 
spus Marius Ţuca, responsabilul 
cu comunicarea al Fundaţiei „Ini-
mă de Copil“.

 Redăm gândurile unora din-
tre copiii ucraineni, refugiaţi la 
Galaţi şi obligaţi să îşi petreacă 
departe de ţara natală şi de pro-
priile tradiţii sărbătorile de Cră-
ciun şi Anul Nou. „Mulţumim 

organizatorilor, sponsorilor, 
tuturor celor care ne ajută. Noi, 
ucrainenii, simţim căldura şi 
grija pe care poporul român ni le 
poartă. Ne rugăm astăzi la Dum-
nezeu să îi binecuvânteze pe cei 
care, în aceste vremuri difi cile, ne 
oferă o mână de ajutor. E un lucru 
extrem de valoros“, ne-a spus An-
drei. „Mă bucur să fi u prezentă la 

această sărbătoare, e o atmosferă 
în care ne simţim bine şi uităm de 
probleme. Suntem impresionaţi 
de spectacolul copiilor şi de aceea 
avem speranţă pentru viitor“, a 
adăugat Valentina. Daniela Kau-
fusi, coordonatoare a proiectelor 
pentru refugiaţi la „Inimă de Co-
pil“, şi-a exprimat şi ea gândurile 
în prag de sărbătoare: „Am vrut 
ca, în preajma sărbătorilor, aceş-
ti oameni să nu se simtă singuri. 
Au primit o masă, cadouri şi s-au 
bucurat de colinde, ne-am stră-
duit ca sărbătoarea să fi e cât mai 
aproape de spiritul sărbătorilor 
de acasă“.

Cei 150 de participanţi au pri-
mit cadouri la fi nalul evenimen-
tului. Alături de proiectele des-
tinate copiilor români afl aţi în 
difi cultate, în care fundaţia este 
implicată de peste 26 de ani, îm-
pliniţi în acest decembrie, în cele 
zece luni de la declanşarea războ-
iului din Ucraina, organizaţia a 
ajutat peste 5.800 de persoane din 
ţara vecină, prin colaborarea cu 
instituţii locale şi prin cele două 
centre de resurse şi suport pentru 
refugiaţi, din Galaţi şi Brăila, pe 
care le gestionează. .

SĂRBĂTORI ÎNTR-O ŢARĂ STRĂINĂ  .  PETRECERE

 „FULGI DE NEA 

PE PORTATIV“

SPECTACOL. Joi, 22 

decembrie, de la 18,30, artiştii 

secţiei de Revistă şi baletul 

Teatrului „Nae Leonard“ aduc 

pe scena Liricului gălăţean un 

spectacol muzical de marcă, „Fulgi 

de nea pe portativ“. Frumoasele 

colinde româneşti şi cântecele 

internaţionale de iarnă, într-o 

interpretare unică, vor încheia 

seria concertelor dedicate 

Crăciunului organizate de instituţia 

de cultură gălăţeană. În distribuţia 

concertului îi veţi putea urmări 

pe soliştii: Florentina Andronic, 

Mihail Anton, Cristina Bleandură, 

Cristina Boghici, Costel Donose, 

Cristina-Isabela Ionaşcu, Adina 

Lazăr, Irina Popa şi Mariana Pisică, 

împreună cu actorii Paul Buţa, 

Andrei Ardeleanu şi Alexandru Tatu. 

Alături de aceştia, vor fi  prezenţi 

instrumentiştii Mugurel Bezman 

(chitară bas), Daniel Bordeiu (clape), 

Emanoil Dragomir (tobe) şi Marian 

Proca (chitară). Aranjamentul 

muzical şi conducerea artistică 

sunt realizate de maestrul Nicolae 

Mantu, iar baletul este coordonat 

de maestrul de balet Gabriela 

Gegea. Biletele se pot achiziţiona 

de la casieria din incinta teatrului, în 

programul afi şat pe site-ul ofi cial al 

instituţiei ori prin platforma blt.ro.  

. Remus Basalic 

  Expoziţia de basoreliefuri is-
torice „1922-2022. Un veac de la 
încoronare“ a fost deschisă la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ şi 
poate fi  vizitată până pe 31 ianu-
arie 2023. Evenimentul este orga-
nizat în colaborare cu Asociaţia 
„Frontiera Gălăţeană“, Rotary 
Club Galaţi Donaris şi Asociaţia 
Danubiana Galaţi. Anul acesta se 
împlinesc 100 de ani de la încoro-
narea Regelui Ferdinand şi a Re-
ginei Maria, moment istoric care 
a avut loc la 15 octombrie 1922. 
Sunt expuse mai mult basorelie-
furi: Burebista, Decebal, Traian, 
Mircea cel Bătrân, Alexandru cel 
Bun, Iancu de Hunedoara, Ştefan 
cel Mare, Vlad Ţepeş, Petru Rareş, 
Ioan Vodă cel Cumplit, Mihai Vi-
teazul, Vasile Lupu, Dimitrie Can-

temir, Constantin Brâncoveanu, 
Avram Iancu, Tudor Vladimires-
cu, Alexandru Ioan Cuza, Regele 
Carol I, Eremia Grigorescu, Regi-
na Maria şi Regele Ferdinand. Ide-
ea realizării acestor basoreliefuri 
i-a aparţinut lui Didel Bădărău, 
preşedintele Asociaţiei „Frontiera 
Gălăţeană“, care a reuşit să adune 
la un loc mai mulţi artişti plastici 
care au contribuit la crearea aces-
tora: Mugur Vrînceanu, şeful ca-
tedrei de Arte din cadrul Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin“, Pavel 
Mercea şi Adrian Vădeanu. Con-
struirea matriţelor după care au 
fost realizate basoreliefurile a fost 
susţinută fi nanciar de „Frontiera 
Gălăţeană“, Primăria comunei 
Oancea, Asociaţia „Galaţi, oraşul 
meu“ şi Georgeta Carmen Hol-
ban. . Roxana Artene Penciu

  La recent încheiata ediţie a 
Târgului „Gaudeamus“ (primul 
desfăşurat în condiţii normale 
după pandemie), scriitorii, criticii, 
publiciştii şi profesorii gălăţeni au 
fost printre cei invitaţi să-şi lanse-
ze noile apariţii. Semnalăm şi un 
debut în critica literară, Cristina 
Dobreanu Nedu publicând la Edi-
tura Eikon din Bucureşti volumul 
„Itineranţe critice“, dedicat regre-
tatului prozator Dimitrie Lupu. La 
standul menţionatei edituri şi-au 
lansat cele mai noi cărţi profeso-
rul universitar Liviu I. Cocei, cu 
o a treia carte dedicată Ironiei 
(„Homo Ironicus“), şi bibliotecarul 
scriitor Adi G. Secară, cu volumul 
de poezie „Horodok“. Pompiliu 
Comşa, la standul Editurii Car-
tea Românească Educaţional, şi-a 
lansat volumul de pamfl ete, în 
prezenţa şi cu prezentarea profe-
sorilor universitari Vasile Burlui şi 

Paul Gorban. Andrei Velea a parti-
cipat la mai multe evenimente ale 
Editurii Litera, printre care şi lan-
sarea romanului său, „a.normal“, 
care a fost susţinut de tinerii Liviu 
G. Stan, Florin Spătaru, Lauren-
ţiu-Ciprian Tudor şi Alexandru 
Lamba. Criticul A.G. Secară a fost 
invitat să prezinte, alături de cu-
noscutul Ion Bogdan Lefter, cel 
mai nou roman al scenaristului 
şi scriitorului Răsvan Popescu. 
Stela Iorga şi Iulian Mardar, din 
motive obiective, nu au putut 
ajunge la Bucureşti, dar cărţile 
lor, „Umbra“, de poezie, şi un ro-
man cum greu mai poate fi  scris 
astăzi, „Uimitorul Jack A. Weso-
me“, au putut fi  găsite la târg, la 
lansările Editurii Eikon, stârnind 
comentarii, directorul editurii, 
Valentin Ajder, dovedindu-se încă 
o dată un bun avocat al literaturii 
gălăţene. . Marian Stroe

istorie 
Expoziţie de basoreliefuri la 
Complexul de Ştiinţele Naturii

lansări 
Scriitori gălăţeni prezenţi la 
Târgul de carte „Gaudeamus“
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

China i-a cerut Rusiei 
„moderaţie şi dialog“ 
în războiul din Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul preşedinte rus, Dmitri 

Medvedev, a întreprins o vizită-

surpriză la Beijing, unde a 

discutat cu preşedintele chinez 

Xi Jinping despre confl ictul din 

Ucraina, informează Reuters. 

Medvedev, în prezent vicepre-
şedinte al Consiliului Securităţii 
Federaţiei Ruse, a postat mier-
curi, pe canalul său Telegram, o 
înregistrare video în care se poate 
vedea cum este primit de Xi, cum 
zâmbesc pentru poze, precum şi 
o reuniune între ofi ciali chinezi 
şi ruşi. 

Potrivit lui Dmitri Medvedev, el 
şi Xi au discutat despre parteneri-
atul strategic "fără limite“ dintre 

ţările lor, precum şi despre Ucrai-
na, însă nu a oferit alte amănun-
te. "Am discutat despre cooperarea 
dintre cele două partide de guver-
nământ din China şi Rusia (...), des-
pre cooperarea bilaterală în cadrul 
parteneriatului nostru strategic, 
inclusiv în economie şi produc-
ţia industrială. De asemenea, am 
discutat probleme internaţionale, 
inclusiv, bineînţeles, confl ictul 
din Ucraina“, a spus Medvedev. 
"Discuţiile au fost utile“, a conchis 
Medvedev, care a ajuns în China la 
invitaţia Partidului Comunist Chi-
nez (de guvernământ), în calitate 
de preşedinte al partidului Rusia 
Unită, afl at la putere în Rusia. 

La rândul său, preşedintele 
chinez Xi Jinping a cerut la întâl-
nirea cu Medvedev "moderaţie“ şi 
"dialog“ în confl ictul din Ucrai-

na, transmite EFE, care citează 
agenţia ofi cială de presă a Chinei, 
Xinhua. Xi i-a cerut lui Medvedev 
să-i transmită preşedintelui rus 
Vladimir Putin "salutările sale 
cordiale şi cele mai bune urări“. 

Şeful statului chinez a sublini-
at că ţara sa "a păstrat întotdeau-
na o atitudine obiectivă şi justă“ 
faţă de războiul din Ucraina şi "a 
promovat convorbirile de pace“, 
exprimându-şi totodată speranţa 
că ambele părţi "îşi vor soluţiona 
preocupările comune în sfera se-
curităţii prin intermediul instru-
mentelor politice“. Xi a dat asi-
gurări că relaţiile dintre Beijing 
şi Moscova "au rezistat la proba 
vicisitudinilor internaţionale şi 
s-au dezvoltat întotdeauna într-o 
manieră sănătoasă şi stabilă“ şi a 
comunicat disponibilitatea ţării 

sale "de a colabora cu Rusia pentru 
a face să progreseze încontinuu 
relaţiile dintre cele două ţări“ şi 
pentru a "promova guvernarea 
globală într-o direcţie mai justă 
şi mai rezonabilă“. 

Rusia şi-a accelerat gesturile de 
deschidere către Beijing, după ce 
a fost afectată de o serie întreagă 
de sancţiuni din partea Occiden-
tului, în urma invaziei pe care 
a declanşat-o asupra Ucrainei. 
Rusia continuă să denumească 
această invazie "operaţiune mili-
tară specială“. Moscova caută să-
şi întărească relaţiile economice, 
politice şi în domeniul securităţii 
cu Beijingul, pentru a compensa 
deteriorarea relaţiilor cu Occi-
dentul, şi vede în Xi Jinping un 
potenţial aliat în cadrul unei co-
aliţii antioccidentale. .

ÎNTÂLNIRE DMITRI MEDVEDEV - XI JINPING  .  BEIJING

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ucraina va primi armele şi mu-
niţiile necesare pe parcursul fi e-
cărei luni din anul 2023, pentru 
a putea lupta împotriva invaziei 
ruse, a dat asigurări miercuri mi-
nistrul Apărării ucrainean, Olek-
sii Reznikov, transmite EFE. Înal-
tul ofi cial de la Kiev a subliniat că 
ţara a semnat numeroase contrac-
te cu alte naţiuni pentru a dispune 
de arme în lunile următoare. 

"Industria militară america-
nă este deja în funcţiune. Cu alte 
cuvinte, una dintre temele-cheie 
ale fi ecărei întâlniri din cadrul 
«formatului Ramstein» (cum 
sunt numite întâlnirile Grupu-
lui de Apărare al Ucrainei cu 
alte naţiuni) este implementarea 
capacităţilor ţărilor care sprijină 
Ucraina în acest război’’, a preci-
zat ministrul ucrainean. În acest 
moment, "au fost deja plasate 
comenzi, şi nu doar în SUA, ci şi 
în Germania, Franţa, Slovacia, 

Cehia, România şi alte ţări“, a 
subliniat el.  Agenţia ucraineană 
a reamintit că ministrul Apărării 
din SUA, Lloyd Austin, a informat 
încă din noiembrie că cel puţin 
şase ţări au anunţat mai mult aju-
tor militar pentru Ucraina, la a 
şaptea reuniune a aşa-numitului 
format Ramstein. 

De altfel, preşedintele ucrai-
nean Volodimir Zelenski se depla-
sează miercuri în Statele Unite, în 
prima sa vizită în afara ţării de 
când a început invazia rusă, 

la 24 februarie, pentru a obţine 
mai mult ajutor pentru apărarea 
Ucrainei. În timpul vizitei, este 
preconizat ca preşedintele ame-
rican Joe Biden să anunţe trimi-
terea unui nou pachet de ajutor 
militar în valoare de 2 miliarde 
de dolari către Ucraina, care va 
include o baterie de rachete Pa-
triot, un sistem de apărare an-
tirachetă extrem de efi cient pe 

care Kievul îl solicită 
Washingtonului de 
ceva timp. .

vizită
Zelenski se va întâlni la Washington cu Joe Biden

Elveţia 
va colabora 
cu Parchetul 
European

FRAUDE. Elveţia a autorizat 

miercuri colaborarea cu Parchetul Eu-

ropean, în vederea reducerii riscurilor 

de deturnare a mijloacelor fi nanciare 

către activităţi ilegale, transmite AFP. 

Guvernul federal de la Berna a aprobat 

ca, de la 15 februarie 2023, autorităţile 

elveţiene să poată face ‘’schimb de 

mijloace de probă şi de alte informaţii 

cu Parchetul European’’. Executivul 

elveţian doreşte să consolideze astfel 

‘’lupta contra infracţionalităţii transna-

ţionale’’, subliniază un comunicat al 

Consiliului federal.  . O.A.C.

 CHINA 

CONSTRUIEŞTE 

NOI INSULE 

ARTIFICIALE
EXPANSIUNE. Statul 

Filipine s-a declarat miercuri 

‘’profund îngrijorat’’ de informaţiile 

conform cărora China a început 

să amenajeze teritorii neocupate 

în apele extrem de disputate din 

Marea Chinei de Sud, informează 

AFP. Noi insule artifi ciale au fost 

observate în jurul arhipelagului 

disputat Spratleys, unde o navă 

chineză cu un excavator hidraulic 

a fost observată în funcţiune în 

ultimii ani, a informat Bloomberg, 

care face referire la imagini prin 

satelit furnizate de responsabili 

americani. „Suntem profund 

îngrijoraţi, pentru că astfel de 

activităţi contravin Declaraţiei 

asupra conduitei în Marea Chinei 

de Sud în materie de reţinere şi 

de arbitraj din 2016“, a reacţionat 

marţi Ministerul Afacerilor Externe 

de la Manila, care a adăugat că 

a cerut altor agenţii să ancheteze 

acest aspect. Ambasada Chinei 

la Manila a reacţionat, spunând 

că este vorba despre „fake news“. 

Beijingul revendică cvasitotalitatea 

căii navigabile prin care tranzitează 

în fi ecare an mărfuri în valoare de 

miliarde de dolari.China ignoră un 

verdict al Curţii permanente de 

arbitraj de la Haga, potrivit căreia 

revendicările sale istorice sunt 

lipsite de fundament.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă bătrâneas-

că sau teren în oraşul Galaţi. 

0752752589. (276902) 

 • Cumpar casa noua in zona 

centrala Galati. Ofer maxim 

250000E 0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau 

teren pentru casa in Galati. 

0745380800 (277836) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere zonă 

centrală, complet utilat şi mobi-

lat lux, et.3/7. Tel. 0747889091. 

(277968) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan 

în Fileşti, 500-1000 mp. Tel. 

0744474725. (277907) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrrruuuuussssssssssttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa  dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJoooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277736) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277821) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352 (277822) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277823) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajeaza sofer cat.B-

distributie. Tel. 0749223352 

(277824) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334 

(277825) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.0749223352 

(277826) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277840) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajeaza sofer categoria 

C+E. Tel. 0749223352 (277896) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrâ-

nă. 0742756438, 0770466428. 

(277939) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. 

CONTACT 0771680798 

(277943) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (277950) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vand GENERATOR CURENT 

„AKSA”, model AJD 70, pret 

vanzare 5000 Euro negociabil, 

tel.0752087183. (277808) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(277779) 

 • Doresc să cunosc o doamnă, 

40-53. Telefon 0744998096. 

(277952) 

 • Caut doamnă pentru relaţie se-

rioasă, vârstă apropiată (60 ani). 

Telefon 0747973815. (277953) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Instalator reparaţii instalaţii 

apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (277966) 

 LICITAŢII  

 • La sediul Primăriei comunei 

Fârţănești, situat în comuna 

Fârţănești, judeţul Galaţi, va 

avea loc la data de 18.01.2023, 

ora 12:00 licitaţie publică des-

chisă în vederea atribuirii prin 

închiriere a unui Cabinet medi-

cal – medicină dentară, situat 

în incinta Dispensarului Uman 

Fârţănești, după cum urmează: 

1. Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: Comuna 

Fârţăanești, cu sediul admi-

nistrativ în comuna Fârţănești, 

str. Principală nr.606, judeţul 

Galaţi, telefon 0236347220, fax 

0236347439, email fi rtanesti@

gl.e-adm.ro 2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii 

de licitaţie publică, în speci-

al descrierea și identifi carea 

bunului care urmează să fi e 

închiriat: Cabinet medical-me-

dicină dentară, situat în incinta 

Dispensarului Medical Uman 

din comuna Fârţănești, judeţul 

Galaţi în suprafaţă de 28,14 mp 

aparţinând domeniului privat 

al comunei Fârţănești, judetul 

Galati conform OUG 57/2019 

si HCL nr.89/06.12.2022 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regasesc in ca-

ietul de sarcini 3.1. Modalitatea 

sau modalitaţile prin care per-

soanele interesate pot intra în 

posesia unui exemplar al do-

cumentaţiei de atribuire: la ce-

rerea scrisa de la sediul auto-

ritatii contractante din comuna 

Fârţănești,str. Principala nr.606, 

judeţul Galati 3.2. Denumirea și 

datele de contact ale serviciu-

lui/compartimentului din cadrul 

instituţiei de la care se poate 

obţine un exemplar din docu-

mentaţia de atribuire: compar-

timentul Achiziţii publice din ca-

drul autorităţii contractante cu 

sediul în comuna Fârţănești,str. 

Principală nr.606, judeţul Galaţi 

3.3. Costul și condiţiile de plată 

pentru obţinerea acestui exem-

plar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ: 50 

lei/exemplar și se achită cu nu-

merar la casieria compartimen-

tului Impozite și Taxe Locale al 

comunei Fârţănești. 3.4. Data-

limită pentru solicitarea clarifi -

carilor: 10/01/2023, ora 16.00 

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a 

ofertelor: 18/01/2023, ora 10.00 

4.2. Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: la sediul autori-

tăţii contractante din comuna 

Fârţănești,str. Principală nr.606, 

judeţul Galaţi 4.3. Numărul de 

exemplare în care trebuie de-

pusă fi ecare ofertă: un exem-

plar în două plicuri sigilate unul 

exterior și unul interior 5. Data 

și locul la care se va desfășura 

ședinţa publică de deschidere a 

ofertelor: 18/01/2023, ora 12.00 

la sediul autorităţii contractan-

te din comuna Fârţănești, str. 

Principală nr.606, judeţul Galaţi; 

6. Denumirea, adresa, numărul 

de telefon și/sau adresa de e-

mail ale instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute 

și termenele pentru sesizarea 

instanţei: Judecătoria Târgu 

Bujor din orașul Târgu Bujor 

str. G-ral Eremia Grigorescu 

nr.77, judeţul Galaţi telefon/fax 

0236340749 email judtgbujor@

just.ro. Informaţii suplimen-

tare: la numărul de telefon: 

0236347439, fax. 0236347439, 

Compartiment Registrul Agricol, 

persoană de contact: Butuc 

Iana. (277955) 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000084

PRF PVL 000011
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

cedura EIA si EA -Memorii de 

prezentare 2022 si la PREMIER 

ENERGY, cu sediul in mun. 

Bucuresti, str.Vasile Alecsandri/ 

Constantin Daniel, nr.4/11, cla-

direa A, Et.2. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.

ro. (277964) 

 • SC PREMIER ENERGY SRL 

prin SC GENERAL MPM IMPEX 

SRL anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “EXTINDERE 

RETEA DISTRIBUTIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSA 

PE STRADA REGINA MARIA IN 

COMUNA MATCA, JUDETUL 

GALATI”, propus a fi  ampla-

sat in COMUNA MATCA, stra-

da REGINA MARIA, JUDETUL 

GALATI. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autoritatii competente pen-

tru protectia mediului A.P.M. 

GALATI, apmgl.anpm.ro la sec-

tiunea Reglemantari -Acordul 

de mediu -Documentatii pro-

cedura EIA si EA -Memorii de 

prezentare 2022 si la PREMIER 

ENERGY, cu sediul in mun. 

Bucuresti, str.Vasile Alecsandri/ 

Constantin Daniel, nr.4/11, cla-

direa A,Et.2. Observatiile publi-

cului se primesc zilnic pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.

ro. (277965) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat agreare taxi 

a autoturismului GL.13.CYN. Se 

declară nul. (277959) 

 • Pierdut certifi cat de înmatri-

culare pentru fi rma Dieamconst 

SRL, cu sediul în Vasile

Alecsandri 22. Se declară nul. 

(277962) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

34163, pe numele Marcu 

Georgeta. Se declară nul. 

(277963) 

 DECESE  

 • Distinsului director U.L.P., 

ing. POPA TRAIAN, 

Constantin Racu şi copiii 

îi doresc drum lung printre 

stele, spartanului care ne-a 

părăsit. Condoleanţe 

familiei. (277958) 

 DIVERSE  

 • METINVEST SYSTEMS S.R.L 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire platfor-

me betonate C1, C2, C3, C4, 

pentru amplasare utilaje teh-

nologice, sediu birouri, cabină 

poartă (containere modulare) și 

împrejmuire teren”, propus a fi  

amplasat in Galaţi, Str. Claudiu 

Marius Covrig, nr. 33, jud. Galaţi. 

Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate la adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul-de-

mediu și la sediul societăţii din 

Galaţi, Str. Ştiinţei, Nr. 415, Jud. 

Galati Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. sau fax 

0236-471009 (277961) 

 • SC PREMIER ENERGY SRL 

prin SC GENERAL MPM IMPEX 

SRL anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “EXTINDERE 

RETEA DISTRIBUTIE GAZE 

NATURALE PRESIUNE REDUSA 

PE STRADA ION CREANGA IN 

COMUNA MATCA, JUDETUL 

GALATI”, propus a fi  amplasat 

in COMUNA MATCA,strada ION 

CREANGA, JUDETUL GALATI. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

GALATI, apmgl.anpm.ro la sec-

tiunea Reglemantari -Acordul 

de mediu -Documentatii pro-

 COMEMORĂRI  

 • De un timp, de 33 de ani, 

în fi ecare clipă trece sabia 

durerii prin inima părinţilor, 

ai căror copii s-au jertfi t 

pentru libertate şi drepturi 

democratice în decembrie 

1989, printre ei şi 

FLORENTIN COLIBĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Îndureraţi, mama şi fi ul şi 

toţi prietenii lui. (277954) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm că se împlineşte 

un an de când a trecut 

la cele veşnice soţul, tatăl 

şi bunicul nostru, 

STOICA CONSTANTIN. 

Amintirea, dragostea 

şi bunătatea ta le vom 

păstra în sufl etele 

noastre. Odihnă veşnică 

şi Dumnezeu să te ierte! 

Familia. 

(277927) 

PRF MP 003023

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Bălășești, judeţul Galaţi, titular al proiectului „Refacere, moder-

nizare drumuri și pod afectate de inundaţii în comuna Bălășești, judeţul Ga-

laţi”, propus a fi  amplasat în comuna Bălăşeşti, satele Bălășești, Ciurești și Pu-

pezeni, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului și fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Refacere, modernizare  drumuri și 

pod afectate de inundaţii în comuna Bălășești, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

in comuna Bălăşeşti, satele Bălășești, Ciurești și Pupezeni, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea Regle-

mentări - Acordul de mediu - Drafturi acte de reglementare - Proiect decizie etapă 

de încadrare 2022. Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi, pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236.471.009.

PRF MP 003024

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 22 decembrie 2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică cu privire la proiectul de hotărâre privind: aproba-

rea Schemei de ajutor de minimis pentru acordarea reducerilor și scutirilor de 

la plata impozitului pe clădiri și terenuri pentru întreprinderile care activează 

pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro 

la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească 

nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul 

de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 31 de-

cembrie 2022, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei 

la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de 

e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 

Domnească nr. 54 sau la Registratura Generală. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 

0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

ANUNŢ

În conformitate cu disp. art. 232 și art. 3 alin.  (2)  din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările și completările ulterioare, aducem la cunoștinţa 

debitorului METZGER ADRIANA, cu domiciliul în  

Str. Gării de Nord nr. 2, bl. C, ap.60, Bucureşti, sector 1, 

cod postal 010859, că s-a întocmit raportul de evaluare nr. 

244012/28.11.2022 pentru imobilul situat în Galaţi, str. Maior 

Iancu Fotea nr. 44 în vederea vânzării la licitaţie publică.

Pentru a intra în posesia documentaţiei invităm 

proprietarul sau persoana împuternicită conform prevederilor 

legale, la sediul DITVL Galaţi, din str. Domnească nr. 13, bloc 

L parter - serviciul Urmărire și Executare Silită.

PRF MP 003025

PRF PVL 000023

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 5   33

Cluj

 3  -1-1

Bucureşti

 5  -2-2

Galaţi

 5  00

Constanţa

9   11

Braşov

 5  00

Londra

12  88

Paris

13 1212

Madrid

14 1010

Roma

16  77

Chişinău

 6  -2-2

cronologieologie

decembrie

22

1639 u Se naşte JEAN RACINE (m. 
1699), scriitor francez.
1646 u Încetează din viaţă 
PETRU MOVILĂ (n. 1596), teolog, 
cărturar umanist, mitropolit al 
Kievului.
1858 u Se naşte GIACOMO PUCCINI 
(m. 1924), compozitor italian.
1867 u Încetează din viaţă JEAN-
VICTOR PONCELET (n. 1788), 
matematician francez, fondatorul 
geometriei proiective.
1880 u Încetează din viaţă 
GEORGE ELIOT (n. 1819), 
scriitoare britanică.
1889 u Se naşte NICHIFOR 
CRAINIC  (m. 1972), poet, eseist, 
publicist, traducător, membru al 
Academiei Române.
1907 u Se naşte PEGGY ASHCROFT 
(m. 1991), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1927 u Ia fiinţă Societatea de 
Difuziune Radiofonică din 
România, astăzi Societatea 
Română de Radiodifuziune.
1930 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ I. C. BRĂTIANU (n. 
1867), economist, om politic.
1953 u Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, pictoriţă.
1955 u Se naşte THOMAS 
SUDHOF, cercetător german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (2013).
1956 u Încetează din viaţă [într-
un accident] NICOLAE LABIŞ (n. 
1935), poet, publicist.
1970 u Se inaugurează oficial noul 
pod peste Dunăre de la Giurgeni 
Vadu Oii. Are o lungime de 1.456 
de metri.
1989 u * Se declanşează, la 
Bucureşti, Revoluţia Română.
* Încetează din viaţă SAMUEL 
BECKETT (n. 1906), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969).
1995 u Încetează din viaţă JAMES 
MEADE (n. 1907), economist 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Economie (1977).

Nichifor Crainic, 
scriitor, ziarist 
şi om politic

Nichifor Crainic s-a născut 
[Ion Dobre] pe 22 decembrie 1889, 
în comuna Bulbucata - Vlaşca.

A studiat teologia la Semina-
rul Central din Bucureşti, peri-
oadă în care a început să scrie la 
diverse reviste, sub diverse pse-
udonime, dintre care a rămas 
la Nichifor Crainic, pe care l-a 
ofi cializat ca nume în 1926. A 
absolvit în 1916 Facultatea de Te-
ologie din Bucureşti, iar ulterior 
a obţinut doctoratul în fi losofi e 
la Viena.

A debutat editorial în 1916, 
cu volumele de versuri „Şesuri 
natale“ şi „Zâmbete în lacrimi“ 
- remarcate de personalităţile 
literare ale vremii. În 1919, a 
condus la Bucureşti revista „Lu-
ceafărul“ şi a tipărit volumul de 
publicistică „Icoanele vremii“.

Din 1935, a devenit una din-
tre figurile dominante ale vieţii 
politice şi culturale româneşti. 
Revista „Gândirea“, pe care o 
conducea din 1928, a căpătat 
o deosebită autoritate în aceas-
tă perioadă. În 1936, a tipărit 
volumul „Puncte cardinale în 
haos“, iar un an mai târziu, 
volumul „Ortodoxie şi etnocra-
ţie“. În acelaşi an, 1937, a înfi-
inţat ziarul „Sfarmă-Piatră“ şi 
a fost codirector la „Porunca 
vremii“ - publicaţii cu orienta-
re de dreapta. A fost ministru 
al Propagandei Naţionale în gu-
vernul Gigurtu, iar, după repri-
marea rebeliunii legionare, în 
guvernul Antonescu. S-a plasat 

la extrema dreaptă a spectrului 
politic şi a fost adeptul tendin-
ţelor tradiţionaliste religioa-
se, cu accente rasiste, fasciste 
şi antisemite.

În 1940, a fost ales membru 
al Academiei Române, de unde 
a fost exclus în 1945 şi reconfi r-
mat post-mortem în 1994.

După evenimentele din au-
gust 1944, a afl at din ziare, pe 13 
septembrie 1945, că era căutat 
pentru a fi  arestat. La sugestia 
unor ofi ciali ai statului şi pentru 
a evita o condamnare, s-a ascuns 
sub diverse identităţi în Transil-
vania, până pe 24 mai 1947, când 
s-a predat autorităţilor şi a fost 
încarcerat la Văcăreşti.

Până în 1962, a fost deţinut 
politic la Aiud, fără vreo sentin-

ţă judecătorească. Cărţile i-au 
fost interzise, iar revista „Gân-
direa“ a fost suprimată în 1951, 
după 23 de ani de apariţie.

În timpul detenţiei, a devenit 
informator şi colaborator al Se-
curităţii. A fost eliberat în 1962, 
printr-o decizie a Consiliului de 
Stat, şi a lucrat la o revistă a Mi-
nisterului de Interne, de unde a 
ieşit la pensie în 1968.

A decedat pe 20 august 
1972, la Casa Scriitorilor de la 
Mogoşoaia.

Opera lui a fost interzisă 
până în 1990, fi ind pomenită ca 
nocivă în unele lucrări de istorie 
literară şi de istorie a fi losofi ei. 
Abia după  Revoluţie, scrierile 
lui Nichifor Crainic au fost ti-
părite sau reeditate. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 22 decembrie România & Europa 
VARIABIL. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la  

0 grade Celsius. Sunt 14 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 83 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea cea 
de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Vis de 

iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, expoziţia 
de pictură “Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate“, „Afară din apă“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
18,00. 

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi va ieși la iveală spiritul 

justiţiar, vei căuta să mediezi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii mai atent la detalii, calculează 

mai bine, analizează cum 

trebuie, nu te grăbi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de azi s-ar putea să fi e mai 

aglomerată, cu toate acestea vei 

reuși să jonglezi printre sarcini. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un cadru astral deosebit 

de bun pentru discuţii legate de 

viitor, pentru organizare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ești mai binedispus și vei avea 

nevoie de persoane care să aibă 

aceeași energie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Lucrezi bine în echipă, poţi 

elabora o strategie pe termen 

lung cu colegii de serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de puţin dinamism. Te 

ajută ieșirile, interacţiunile cu 

ceilalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a medita 

asupra lucrurilor de care ai 

nevoie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi e nevoie să 

rezolvi unele situaţii legate de 

relaţiile cu prietenii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E nevoie să te odihnești mai 

mult, să te implici în activităţi 

care te ajută să-ţi găsești 

echilibrul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este bine aspectat sectorul 

imaginii publice, de aceea ar fi  

bine să ieși în evidenţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lucrezi bine în echipă, știi să 

te concentrezi pe obiectivul 

principal.

horoscop
22 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 22 DECEMBRIE 

remember
Vasile Chinschi (1939-2004)

Vasile Chinschi s-a născut pe 
1 ianuarie 1939, în localitatea 
Ripiceni, din judeţul Botoșani. 
A absolvit, în 1967, Institutul 
de Artă „Nicolae Grigorescu“ 
din București, la clasa lui 
Alexandru Ciucurencu. După 
absolvire, a participat la 
expoziţii personale sau de grup 
în ţară și peste hotare. După 
1989, Vasile Chinschi a fost 
secretarul Secţiei de Pictură 
a Uniunii Artiștilor Plastici 
și a făcut permanent parte 
din conducerea organizaţiei. 

Este considerat unul dintre 
cei mai importanţi pictori de 
factură realistă, arta lui fi ind 
una specială, nemaiîntâlnită 
în pictura românească. A 
făcut parte dintre artiștii 
rămași consecvent legaţi 
de valorile tradiţionale, la 
nivelul motivaţiei artistice, al 
comportamentului creator și 
al limbajului. Lucrările sale se 
afl ă în colecţii particulare din 
Cehia, Rusia, Bulgaria, Franţa, 
Belgia, Ţările de Jos, SUA, 
Columbia, Israel, Germania, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

229 CM

282 CM

285 CM

+ 33 cm

+ 30 cm

+ 23 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

283 CM

214 CM

166 CM

+ 25 cm

+ 17 cm

+ 16 cm

O SIMPLĂ FAVOARE 
PRO CINEMA. ora 23,00, crimă, mister, thriller, 2018, SUA

  Cu: Blake Lively, Anna Kendrick, Eric Johnson u

Titlu original: A Simple Favor  u

Filmul urmăreşte povestea lui Stephanie, o vloggeriţă care încearcă să descopere 
adevărul din spatele dispariţiei bizare a celei mai bune prietene.  Într-o zi, 
Emily o roagă pe Stephanie să-i ia fiul de la şcoală, însă aceasta dispare în mod 
misterios, iar după zile de căutări este găsită moartă.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret                           

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Decembrie Roşu

23:00 Decembrie Roşu

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Decembrie Roşu (R)

02:55 Decembrie Roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 In a Valley of Violence

Acţiune, Western
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 O luptă personală (R)

SUA, Acţiune, Dramă 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu !

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Familia Stone

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:20 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

10:10 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Muzical, SF, 
Muzică

12:10 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
13:35 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

15:45 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

17:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Walk: Sfi dează 

limitele

SUA, Aventuri, Biografic
22:00 Maestrul luminii

23:30 Shaq

00:30 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne 

(R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cele zece porunci

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 22 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 decembrie

Italia și Japonia. A încetat din 
viaţă pe 28 decembrie 2004, la 
Bucureşti. . V.G.
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 1) Procedeu de proiecţii pe ecran lat. 2) … 3) Încheie u

un cârd! – Fir textil pentru cusut – A chiui la horă. 4) A-şi vărsa 

năduful, la greu – Compact la corp. 5) … - Tulburare psihică… 

de tot râsul. 6) Făcut scrum – Martor principal la unirea a două 

destine – Un târg mic. 7) Cuvânt care alungă vitele – Convoi de 

însoţire, cu ştaif. 8) … 9) Săli de cursuri pentru studenţi – Soi de 

regiune. 10) Tras în lături! – Vas de pământ pentru fl ori.

VERTICAL: 1) Zeamă de mămăligă – Sunet de clopot. 2) u

Competiţie sportivă în sală -  Omul Moscovei. 3) Final de cânt! – 

Vergea pentru o scară mobilă (var.). 4) Listă cu greşeli, ca la carte 

– International solar energy group (abr.). 5) Exprimă de la început 

ideea de schimbare – Patriarhul cu arca potopului. 6) Amida 

acidului acetic (abr.med.) – Imun la corp! – A cunoaşte subiectul. 

7) Sibiul automobilistic – Darul împăratului roman pentru soldaţi, 

la urcarea pe tron. 8) Tors din furcă – Dispoziţie contrară hărniciei. 

9) Prinsă… fără scăpare cu ceva – Capăt de muştiuc! 10) Pictori ce 

se inspiră din natură. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

MAISPUNESA, TROSNESTED, MOD, ED, ACU, UG, TU, ATAC, CANARALE, 
A, D, ARINI, CJ, UIUM, INELA, ALT, ROITOR, SAIVAN, ITA, LUCOFISCET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Banii ca banii“ de ieri:
Orizontal: u

P, L, F, SEDEALA, ROITOR, A, IEL, ATC, CLANTAI, OU, INCERCARI, ON, E, IOD, R, ARTA, 
SATE, ITE, TEAMA, N, GRAUR, RA, STIA, RIMAT, RETRO, UNU.

integramă 
Complet... gol

Praf de 
lapte

Marinar

...

...

Seminţe 
de bostan

Mov

Un 
galben 
la han

Casă 
improvizată

Gunoi 
de grajd

Femeia prin 
corespondenţă

Sărătură

Făcut de 
băutură

A se 
scula

Unică!

Văzduh

Ars 
aiurea!

Nume... de 
capitală

Lumea 
în cap!

Necinstit

Zero 
avocalic!

Scânduri 
mari

Adi s-a 
întors!

...

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Unghiuri 
la cer

Cunoscut în 
armonie

Refren la 
colinde

...

Singuri!

Model de 
bătaie

Repede, 
repede...

La 
tavă!

Unici!

Înscris la 
medicină!

Adormit 
ușor

Singură!

În josul 
apei

Unitate 
de forţă

5 3 9 7 2

1 4 6

3 2

6 3 9

9 5

4 1 7

6 7 9

4 8

7

6 7

2 8 9

5 4

3 5

6 1

8 1 9 7

7 8 2

1 4 6 7

5 2 3 1

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 4 8 6 5 7 1 9 3

9 6 1 3 2 4 8 5 7

5 7 3 9 8 1 2 6 4

4 2 6 7 9 5 3 1 8

7 3 5 8 1 6 4 2 9

1 8 9 2 4 3 5 7 6

8 5 2 4 6 9 7 3 1

3 9 4 1 7 2 6 8 5

6 1 7 5 3 8 9 4 2

3 7 1 5 2 9 6 8 4

8 4 6 3 7 1 5 2 9

9 2 5 4 8 6 7 1 3

5 8 4 6 1 2 9 3 7

6 1 7 8 9 3 4 5 2

2 3 9 7 4 5 8 6 1

7 9 2 1 6 8 3 4 5

1 6 3 9 5 4 2 7 8

4 5 8 2 3 7 1 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
Doi prieteni discută:
- De ce îţi tot freci mâinile?
- Pentru că mi-e frig…
- Da’ de ce nu-ţi bagi mâinile 
în buzunar?

- Acolo am mănuşile. 
2

Doi poliţişti găsesc trei 
grenade într-o groapă.
- Ce facem cu ele?
- Le ducem la secţie.
- Şi dacă explodează una pe drum?

- Spunem că am găsit doar două. 

reţeta zilei
Ouă           
umplute

INGREDIENTE. 9 ouă, 40 g maioneză, 1 

linguriţă coajă de lămâie, 1 linguriţă muștar, 2 linguri 

parmezan ras, ½ căţel de usturoi, ½ legătură busu-

ioc, 3 rămurele de cimbru, 1 lingură seminţe de pin 

prăjite, 20 g creveţi, 1 lingură pesto roșu, sare, piper. 

PREPARARE. Ouăle fi erte se taie în 

jumătăţi. Se scot gălbenușurile și se amestecă cu 

maioneză, coaja de lămâie și sare și se împarte în 

trei castroane. Una din compoziţii se amestecă cu 

muștar, parmezan și piper, cea de-a doua cu un piure 

din usturoi, busuioc, cimbru și seminţe de pin tocate, 

iar cea de-a treia cu creveţi și pesto. Se umplu apoi 

jumătăţile de albușuri. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Nea Marin 
pentru o zi. 
Fără praştie 
şi joardă

u Mandat. „Aşa fac şi cu 
Palade: «Da’ Cornel unde-i?»/ 
«Lasă, bă, vorbeşte cu mine!»”, 
se îmbăţoşa Romică Ţociu, tot 
întrebat de unii şi alţii unde-i Nea 
Marin. Maestrul Marin Barbu îl 
lăsase în locul lui de „primar” 
la emisiunea „Poftiţi pe la noi: 
Poftiţi la târg”. Dar nu de tot, 
ci numai pentru vreo jumătate 
de zi, cât el avea o misiune mai 
importantă: „Pentru a 12-a oară, 
naş! Şi nu oriunde, în Bucovina! Pe 
Romică l-am sunat şi l-am rugat 
să mă suplinească o jumătate de 
zi, hai o zi, cât eu sunt la nuntă. A 
acceptat cu mare drag şi mi-a zis: 
«Nea Marin, da’ eu îmi iau treaba 
în serios!». Eram tentat să-i las pe 
Liviu Vârciu și Andrei Ştefănescu, 
dar am zis că ei nu sunt atât de 
responsabili, așa că îl las pe el 
în locul meu”, a explicat Nea 
Marin. „Așa bucurie n-am avut de 
foarte mult timp. Îţi dai seama, 
îmi dădea gradele lui! Ăstuia e 
greu să-i mai iei gradele de pe 
umăr!”, se entuziasma Romică 
Ţociu, în rol de Nea Marin. Pentru 
primul concurent care i-a picat 
în mână n-a fost mare diferenţă: 
aceleaşi obiceiuri, aceleaşi strigăte, 
minus praştie şi joardă. Ceea ce, 
să recunoaştem, e un avantaj 
pentru cel care încasează. E drept, 
Romică mai lovea cu şapca, dar 
nu se compară cu băţul şi elanul 
lui Nea Marin. Eram gata-gata 
să spun că, de-o ieşi maestrul 
Barbu la pensie, peste vreo sută 
de ani, fi reşte, ar avea cine să-l 
înlocuiască. Dar m-am înşelat! 
Nici peste o mie de ani nu se 
găseşte vreunul care să fi e Nea 
Marin. Fie şi pentru o zi...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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JOI . 22 DECEMBRIE 2022

„Viaţa liberă“ face precizări 
în legătură cu desfăşurarea con-
cursurilor „BANI GREI CU VIAŢA 
LIBERĂ“, „O SUTĂ DE LEI PENTRU 
ÎNVĂŢĂCEI“ ŞI „FIDELITATE“ din 
luna decembrie 2022.

Vă anunţăm că, pentru săptă-
mâna 50 (12-18 decembrie 2022), 
tragerea la sorţi va avea loc joi, 22 de-
cembrie 2022, iar câștigătorii sunt 
asteptaţi pentru ridicarea premiilor 
miercuri, 28 decembrie 2022.

Taloanele apărute în săptă-
mâna 19-23 decembrie 2022 
(doar cinci la număr), plus cele 
de la FIDELITATE vor participa 
la tragerea la sorţi de joi, 
29 decembrie 2022. Premiile vor 

putea fi  ridicate miercuri, 4 ia-
nuarie 2023.

Apariţia taloanelor la con-
cursurile noastre se suspendă în 
perioada 24 decembrie 2022 - 2 
ianuarie 2023.  ,  Elsa Stavro

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

51 joi

19 - 23 decembrie 2022

PRF PVL 000035

FEMEIE ACCIDENTATĂ 

PE FALEZA 

SUPERIOARĂ
TRAVERSARE. O femeie, 

în vârstă de 43 de ani, a fost lovită, 

pe Faleza Superioară, de o mașină 

condusă de un șofer în vârstă de 

25 de ani, în timp ce traversa strada 

neregulamentar. > pag. 03

DOUĂ VICTORII                     

CA ÎN VREMURILE 

BUNE
HOCHEI. Echipa de hochei 

pe gheaţă CSM Galaţi ne-a readus 

aminte de perioada în care evolua 

la cel mai înalt nivel, prin victoriile 

obţinute împotriva campionilor de la 

Miercurea Ciuc.  > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 23 decembrie 2022

51

PRF PVL 000027

calendar
Precizări privind concursurile „Viaţa liberă“ din decembrie 2022

Manifestări dedicate 
Revoluţiei din Decembrie 1989
GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

La 33 de ani de la Revoluție, 
Instituția Prefectului - Județul 
Galați și Garnizoana Galați, în 
calitate de organizatori, îi invită 
pe gălățeni să participe astăzi, 
22 decembrie, la manifestările 
dedicate „Zilei Victoriei Revolu-
ției Române și a Libertății“.

Ceremoniile se vor desfășura, 
mai întâi, în Cimitirul „Eterni-
tatea“, la Monumentul Eroilor 

Martiri, începând cu ora 11,00. 
Acolo vor avea loc întâmpinarea 
ofi cialităților și intonarea Imnu-
lui Național, urmate de ofi cierea 
serviciului religios și de o depu-
nere de coroane.

Ulterior, de la ora 12,30, la 
Monumentul Eroilor Martiri ai 
Revoluției din Decembrie 1989, 
din zona Teatrului Dramatic, 
evenimentele vor fi  reluate, pro-
gramul urmând a se încheia tot 
cu o depunere de coroane, în in-
tervalul orar 12,40 - 12,50.  .

LA MONUMENTUL EROILOR MARTIRI  .  COMEMORARE

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

22.12.2022
FIDELITATE
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